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SE LUCREAZĂ 

LA PARCAREA 

SUPRAETAJATĂ 

DIN MICRO 39C
INVESTIŢIE. Au început 

lucrările la parcarea supraetajată din 

cartierul Micro 39C, de pe bulevardul 

Milcov (zona Supeco și a blocurilor B5 

și B6), unde au fost demolate peste 

100 de garaje. > pag. 03
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Cursul de schimb valutar

la data de 3.06.2024

LUCRĂRI DE RESTAURARE FINALIZATE  > ARHITECTURĂ/07

03eveniment
Au început lucrările 
la noul spital 
din Tecuci

11social
Electrica a uitat de 
o avarie de săptămâna 
trecută, din Galaţi

04eveniment
Drumul expres 
Brăila - Galaţi,
la aproape 85 la sută
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Farmacia Ţinc
ăşi-a recăpătat

strălucirea
de altădată

Unul dintre cele mai 

importante monumente 

de arhitectură din 

Galaţi - Muzeul “Casa 

Colecţiilor” (fosta 

Farmacie Ţinc) – și-a 

recăpătat strălucirea 

de altădată, odată cu 

fi nalizarea amplelor 

lucrări de restaurare 

și consolidare a 

imobilului derulate 

de Consiliul Judeţean 

(CJ) Galaţi, printr-un 

proiect în valoare de 

5,4 milioane de lei, 

derulat prin Programul 

Operaţional Regional 

2014 -2017.  , Ovidiu 

Amălinei

foto George Nica u

> pag. 09
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editorial
viaţa liberă
Dacă nu poţi să-i convingi, zăpăceşte-i!

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@ viata-libera.ro

P
are să fie patentul 
după care s-a 
derulat, cel puţin 
la Galaţi, campania 
electorală ce stă 

să se încheie în câteva zile 
şi care se va concretiza, 
duminică, în liberul şi 
democraticul exerciţiu de 
punere a ştampilei de vot. 
Nu, campania nu a însemnat 
poze, defilări, parade cu zâne 
şi dragoni, ci o pregătire 
temeinică a terenului pe care 
să facă ”bum” fie măreţele 
realizări şi promisiuni, 
fie criticile celor care 
vin din urmă, promiţând 
schimbarea.

Vă mai amintiţi de câte ori, în 
ultimii ani, aţi strâns din dinţi 
mergând pe o şosea promisă, 
începută şi neterminată, sub 
avatarurile procedurilor şi 
piedicilor puse ba de fi nanţări, 
ba de constructori, ba de nu ştiu 
ce bazaconii care au suspendat 
lucrarea? Sau cum aţi plecat 
furioşi ori şi mai bolnavi dintr-
un spital unde aţi ajuns ca să vă 
căutaţi sănătatea? Sau, mergând 
pe stradă, de câte ori nu aţi dat 
nas în nas cu felurite probleme 
şi inconveniente pentru care 
aţi transmis la fel de felurite 
sudălmi, în eter? Nu-i aşa că 
toate par să îşi fi  găsit brusc 
soluţii acum, în prag de alegeri, 
când treaba pare să meargă unsă 
pe toate fronturile, cu motoarele 
turate la maximum?

Pe şosele se lucrează cu zel, 
se demarează proiecte, se fac 
parcări (cele din Micro 39 şi 
Micro 21 erau promise de la 
începutul anului trecut), se 
modernizează sau se construiesc 
spitale, se fac inaugurări, 
muzeele ies de sub colbul 
eternelor renovări, se găsesc 
bani şi pentru cultură. Chiar 
şi pentru plimbări pe Dunăre! 
Distracţii? Tocmai am parcurs o 
perioadă în care tot ce putea fi  
sărbătorit s-a sărbătorit şi chiar 
în plus! Contează că decibelii le-
au făcut nopţi albe şi zile negre 
celor care poate nu achiesează 
la astfel de manifestări lângă 
geamul casei?

Nebun să fi i să îţi imaginezi 
că ceea ce s-a văzut, s-a mişcat 
sau s-a promis în ultimele luni 

prin Galaţi va deveni măcar 
un obicei anual, în următorii 
patru ani. Sau că vreun ”greu” 
de la Centru va mai descăleca 
prin vreo comună, cum s-au 
tot perindat în ultimele zile. 
Că toate cele începute acum 
ori făgăduite pe repede-nainte 
până la fi nele anului (că doar 
distracţia electorală e abia la 
început) chiar se vor concretiza 
în termene decente, cu mult 
înainte de pragul alegerilor 
viitoare. Aşa încât cetăţenii să 
se simtă un pic respectaţi, nu 
duşi cu zăhărelul de cei care se 
prefac că îi mint şi pe care ei se 
prefac că îi cred. Dar să nu fi m 
răi şi nici loviţi cronic de mania 
conspiraţionistă. Să ne bucurăm 
de ceea ce e concret, iar la vrabia 
de pe gard să nu visăm.     .

Mariana
Constan

dache

maxime

“
Omul l-a inventat 

pe Dumnezeu ca 

să facă nefericirea 

mai tolerabilă!

MIRCEA ELIADE

sinaxar
4.06.2024

Sf. Mc. Zotic, Atal, Camasie u

și Filip de la Niculiţel

u Ieri a început înscrierile la 
Bacalaureat, în principal cele de 
la Limba cât și literatura română, 
cum ar spune doct și sfertodoct 
Marcel, premierul țării. De fapt, 
„corect“ din partea mea ar fi  
fost să spun că „Luni a început 
înscrierile la BAC“, un fi lm pe 
care până și Marcel îl poate vedea, 
cu dezacordul sfi nților părinți 
ai învățământului și educației 
românești. Cu puțin noroc, 
pardon de optimism, până la 
fi nele anului, Iohannis va lansa și 
programul „România Bacalaureată“.

u Coreea de Nord a anunțat că 
suspendă trimiterea de baloane 
cu excremente peste graniță, 
în Sud. Semn că, la Phenian, 
au fost demarate pregătirile 
pentru ceremonia de deschidere 
a Festivalului Digestiei, un 
eveniment multicultural, a cărui 
descriere ar fi  nu doar imposibilă, 

ci și pestilențială din punct de 
vedere moral și ideologic.

u Fostul acționar al echipei de 
așa-zis fotbal Dinamo București, 
renumitul expert demografi c 
Cristi Borcea, a declarat pentru 
Fanatik că nu mai face niciun 
copil: „Îmi ajung nouă. Nu vreau 
zece. Mă opresc.“

Pentru admiratoarele de 
natură feminină, vestea a 
căzut ca un trăsnet, în pofi da 
ambiguității declarației domnului 
Cristi. Specialiștii în erotism 
și consecvență spun însă că 
doamnele ar trebui încă să spere, 
dat fi ind că vorbim despre un 
bărbat cu virtuți dovedite și 
recunoscute, care ar trebui să le 
mențină speranța vie.

u Premierul Marcel Ciolacu 
zice că vrea reguli stricte și 
clare pentru angajații serviciilor 
secrete care ies la pensie.

Una dintre aceste reguli de 
bun-simț ar fi  aceea ca societatea 
civilă să-i respecte cum se 
cuvine, de ca și cum pensionarii 
respectivi ar fi  oameni în toată 
fi rea, adică bătrâni respectabili, 
așa cum peiorativ li se mai 
spune în popor, în pofi da vârstei 
fragede la care Sistemul îi obligă 
sa devină seniori.

u Magnatul media Rupert 
Murdoch s-a căsătorit pentru a 
cincea oară, sâmbătă, la vârsta de 
93 de ani. Actuala-i soție are 67 
de ani.

Martorii oculari spun că la 
evenimentul de sâmbăta trecută 
au cântat Cabron 16 și îndrăgita 
formație „Big Bang“ din Atlantida.

Potrivit purtătorului de 
cuvânt al familiei Murdoch, 
săptămâna viitoare, dacă nu 
plouă, va avea loc și nunta de 
argint viu. .

tragedia
STATUL de STRÂMB

divina

nec plus ultra

ÎNVĂŢARE și DEZVĂŢARE

ION ZIMBRU                                                       (de/spre o anume lipsire)

LUMINA intră-n SINE şi-ncepe să lipsească

încet-încet, se-ncuie, de parcă i-ar fi  frică,

se face mică, mică, din ce în ce mai mică,

nu se mai vede, viaţa şi moartea stau sub mască,

în templul ÎNTUNERIC la sufl et şi la faţă,

real/prezent(?) în susul şi-n josu-nchipuirii

şi al minciunii până a se adeveri i-i -

şi-ncepe demascarea, şi iarăşi mă învaţă,

şi iarăşi mă dezvaţă să (nu) cred ce se spune:

această FRUMUSEŢE e-n veci DEŞERTĂCIUNE !!!

e limpede? aiurea! - ce tristă întâmplare

să vezi ce nu se crede, să crezi ce nu se vede,

să ştii că eşti cu moartea perete în perete

şi scrieţi laolaltă, mereu „noli turbare“,

şi scrieţi laolaltă, mereu „festina lente“,

şi „nec plus ultra“... scrieţi/citiţi tot ce s-arată

a fi  cuvânt de leagăn, a fi  cuvânt de pradă

fecund/steril în sensul LUMINII şi-n PLACENTE,

în tot ce (nu) se ştie că vrea să mă dezveţe:

DEŞERTĂCIUNE vecinic e-această FRUMUSEŢE !!! 

ÎN

şi ţara se piaptănă
Mireasa de la „Nunta Zamfi rei“ 

a fost furată

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea
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ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

C
u zeci de mii de fl ecari 
cocoţaţi pe capra schilavă 
a Republicii (noastre) 

Capitaliste, cu mii şi mii de 
iresponsabili ajunşi amploiaţi 
în instituţii, la drumul mic şi 
la drumul mare, seriozitatea 
naţională românească începe/a 
început de mult să-şi dea duhul. 
Corectitudinii i se zbate coliva-n 
piept, şi moralitatea are deja 
sufl etul prin tindă. Putem spune 
cu aprigă sinceritate că statul de 
strâmb şi-a intrat în drepturi, taie 
şi spânzură, beleşte şi umblă în 
măruntaiele respectului, triumfă 
sub oborocul stupizeniei numite 
aiurea Puterea Poporului. Care 

popor? Poate vrem să spunem 
Puterea Populaţiei, cum bine 
califi ca venerabilul Petre Ţuţea. 
A Populaţiei, sigur că da! Nu? A 
Populaţiei rămase fără busolă, 
conduse la râpă de către politruci 
inerţi, hoţi, fără calciu-n oase, 
fără sânge-n alea... fără de care 
trebuiau lăsaţi în ziua nunţii, 
să nu mai umple harta bietei 
Românii cu tot felul de hăbăuci 
pofticioşi la ciolanul macru al 
puterii centrale, hidrocentrale, 
epicentrale, termocentrale, 
microcentrale... adică, repet, 
toată vlaga statului de strâmb 
instaurat prin minciună, 
păcăleală, înşelătorie, pomană 
şi prin mentalitate găunoasă, 
păguboasă, generatoare de 
jemanfi şism jegos şi de nesimţire 

răpănoasă. România şi-a făcut, 
prin aceşti cicisbei de partid şi de 
stat, cele mai proaste legi penale 
şi civile. Oraşele şi satele Patriei 
sunt la discreţia infracţionalităţii, 
a raptului, a unui arbitrar 
imposibil de înfruntat. Care 
mai de care venetic, şi care 
mai de care moftangiu etnic, 
şi care mai de care plagiator, şi 
care mai de care urmaş al prea 
hunului Attila (unul din cei mai 
diabolici prădători ai istoriei, 
mort de mâncare şi de băutură în 
noaptea nunţii) strigă pe la curţi 
cu ştaif şi lacrimi de crocodil, 
face şi desface regiuni... vrea, 
vorba bibicului meu, Neculai de 
pe Frunzei, ”Anatomie”. Dacă 
am fi  avut la cârma României 
un Om de Stat, cum Armand 

Călinescu, de pildă, ori Ştefan 
cel Mare sau Vlad Ţepeş, le-ar fi  
tăiat trompeta, le-ar fi  umblat 
la anatomie şi i-ar fi  trimis la 
origini şi-n pustele unde n-au 
învăţat decât ceardaş, gulaş, 
palincă şi iredentism. Cum 
ar zice unul dintre cei mai 
importanţi Poeţi Universali, 
Nichita Hristea Stănescu... 
„Vai de capul creierului ei de 
Românie“... condusă de fl ecari! 
Care fl ecari nu-s în stare nici 
măcar să asigure ordinea şi 
liniştea în Cetate! Şi de asta, când 
aud mirese şi morţi cu claxoane, 
am senzaţia imediată/netă ”că 
mănânc săpun”, cum zicea 
eruditul Octavian Paler despre 
discursul puşcăriaşului de vază 
Adrian Năstase!... ATÂT!      .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Consiliul Judeţean (CJ) Galaţi a 

anunţat luni, 3 iunie, începerea 

lucrărilor la noul spital din Tecuci, 

o investiţie din fonduri proprii, în 

valoare de peste 192,2 milioane 

de lei (aproximativ 39 milioane de 

euro), potrivit unui comunicat de 

presă al instituţiei. 

În noul spital, de serviciile că-
ruia vor benefi cia peste 120.000 
de gălăţeni, vor fi  relocate o parte 
dintre secţiile care funcţionează 
în prezent în Spitalul Municipal 
"Anton Cincu“, o clădire care nu 
mai corespunde standardelor 
actuale nici din punct de vedere 
tehnic, nici medical. 

După cum v-am informat în 
paginile ziarului "Viaţa liberă“, 

CJ Galaţi a preluat, în cursul anului 
2022, administrarea acestui spital. 
Pasul a fost făcut pentru a veni în 
ajutorul administraţiei locale din 
Tecuci, care nu avea capacitatea de 
a asigura fi nanţarea necesară mo-
dernizării unităţii sanitare, ajunsă 
într-o stare ce nu mai corespundea 
necesităţilor și standardelor medi-
cale actuale. 

Noul spital construit de Consi-
liul Judeţean (CJ) Galaţi face parte 
dintr-un plan mai amplu de in-
vestiţii, în valoare de aproape 65 
de milioane de euro, ce vizează 
refacerea sistemului medical din 
Tecuci.

“Practic, salvăm sistemul de 
sănătate al tecucenilor, unul care 
funcţionează în clădiri vechi de 
peste 100 de ani. De aceea, am 
decis să construim un spital nou 
și modern, fără saloane aglomera-

te, cu săli moderne de operaţie și 
aparatură medicală de ultimă ge-
neraţie, de la RMN și echipamente 
de radiologie la un nou computer 
tomograf.

Clădirea principală actuală a 
Spitalului Municipal «Anton Cin-
cu» are peste 120 de ani vechime, 
saloane cu 6-8 paturi, nu are sub-
sol și nu mai corespunde norme-
lor tehnice și sanitare actuale. În 
noua clădire, saloanele vor avea 
câte două paturi și toaletă proprie, 
iar pe fi ecare etaj va exista și câte 
o rezervă cu un singur pat. Noua 
clădire va avea 107 paturi, din care 
10 pentru secţia ATI”, se precizea-
ză în comunicatul de presă al CJ 
Galaţi. 

Noul spital va avea o suprafaţă 
desfășurată de 10.000 mp, dublă 
faţă de spaţiul alocat în prezent 
secţiilor și laboratoarelor ce vor 

funcţiona aici. Spitalul va include 
și patru săli moderne de operaţii 
și două săli pentru intervenţii 
endoscopice. Drept urmare, mai 
mult de 60 la sută din activitatea 
unităţii medicale se va derula în 
noul spital. 

În urma licitaţiei publice 
privind proiectarea și constru-
irea noului spital de la Tecuci, 
câștigătoare a fost desemnată aso-
cierea formată din fi rmele COOP 
Galaţi Societatea Cooperativă, SC 
Tancrad SRL și Atelier Unbuild SRL 
București. Conform contractului, 
constructorii au la dispoziţie 16 
luni pentru execuţia lucrării, dar 
nu este exclus ca noul spital să fi e 
gata mai devreme. 

Conform proiectului tehnic, 
imobilul care va găzdui noul spi-
tal din Tecuci va avea șase palie-
re, după următoarea structură: 
Demisol - Laborator Roentgen-
diagnostic, Laborator Imagistică 
Generală, Laborator Analize Me-
dicale, Laborator Anatomie Pato-
logică, Sterilizare Centrală; Parter 
- Serviciul internare - externare, 
Farmacia cu circuit închis, Secţia 
spitalizare de zi, Secţia Ortopedie 
- Traumatologie; Etajul 1 - Secţia 
ATI, Blocul operator cu patru săli 
de operaţie; Etajul 2 - Unitatea de 
transfuzii sanguine, Secţia Endo-
scopie cu două săli de intervenţie, 
Secţia de Chirurgie Generală; Eta-
jul 3 - Secţia Medicină Internă; 
Etajul 4 (etaj tehnic) - Heliport și 
spaţii tehnice. ,

Au început 
lucrările 
la noul 
spital 
din Tecuci 

INVESTIŢII ÎN SISTEMUL DE SĂNĂTATE DIN JUDEŢUL GALAŢI  .  FONDURI

 SE LUCREAZĂ 

LA PARCAREA 

SUPRAETAJATĂ 

DIN MICRO 39C
INVESTIŢIE. Au început 

lucrările la parcarea supraetajată din 

cartierul Micro 39C, de pe bulevardul 

Milcov (zona Supeco și a blocurilor 

B5 și B6), unde au fost demolate 

peste 100 de garaje. Construcţia 

va avea trei niveluri și circa 270 de 

locuri de parcare. În plus, pe terasă 

vor fi  amenajate spaţii de joacă 

pentru copii. Valoarea lucrărilor 

este de circa 12 milioane de lei 

(fără TVA), iar durata contractului 

câştigat de asocierea Dreams 

Riviera - Tancrad - Proiect-Construct 

Regiunea Transilvania este de 20 

de luni. Investiţia va cuprinde şi 

instalaţii interioare și exterioare de 

alimentare cu apă și canalizare, 

instalaţii de stingere a incendiilor cu 

hidranţi interiori, instalaţii electrice 

de iluminat, detecţie și avertizare la 

incendiu, sistem automat de parcare, 

staţii de încărcare pentru vehiculele 

electrice etc. , V.L.  

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Trei tineri în spital, patru 
mașini avariate, un stâlp și un 
gard distruse sunt consecinţele 
neatenţiei de o secundă a unui 
conducător auto, care a provocat 
un impact în lanţ pe Drumul de 
Centură, în urma unei bana-
le plecări de pe loc. Șoferul, în 
vârstă de 54 de ani, ar fi  inten-
ţionat să plece de pe marginea 

drumului, numai că a omis să se 
asigure. A acroșat o autoutilitară 
care venea din spate, pe aceeași 
direcţie de deplasare și al cărei 
șofer nu a mai apucat să evite co-
liziunea. A ajuns pe contrasens 
și de acolo în afara carosabilu-
lui, unde a provocat mai multe 
pagube. Trei persoane afl ate în 
autoutilitară ca pasageri au fost 
rănite.

”În urma impactului, autou-
tilitara ar fi  fost proiectată pe 

sensul opus de deplasare, unde 
ar fi  intrat în coliziune cu un 
stâlp de iluminat stradal, apoi 
ar fi  lovit gardul împrejmuitor al 
unei societăţi comerciale și două 
autoturisme parcate în curtea 
acesteia, provocând pagube ma-
teriale. Trei bărbaţi, cu vârstele 
de 21, 24 și 34 de ani, pasageri 
în autoutilitară, au fost răniţi, 
aceștia fi ind preluaţi și transpor-
taţi la spital, în vederea acordării 
de îngrijiri medicale”, a precizat 

ag. șef pr. Ciprian Stoica, purtăto-
rul de cuvânt al IPJ Galaţi. 

Ambii conducători auto im-
plicaţi în accident au fost testaţi 
alcoolscop, rezultatele fi ind ne-
gative în ambele cazuri. Aceștia 
au fost conduși la o unitate spita-
licească, în vederea prelevării de 
probe biologice, pentru stabilirea 
cu exactitate a alcoolemiei.

 Poliţiștii au deschis un dosar 
penal pentru vătămare corporală 
din culpă.   ,

neatenţie
Accident cu trei răniţi din cauza unui șofer prea grăbit

343,6252UU

gram aur

5,0899OO

franc elveţian gra

4,5922OO

dolardol

4,9761UU

euro
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Un gălăţean a câştigat 
Trofeul ESTE FILM 
Festival 2024
 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

Veşti bune de pe planeta fi lmului 

românesc şi a creatorilor 

gălăţeni din această sferă. 

Regizorul gălăţean Bogdan 

Alecsandru a fost răsplătit cu cel 

mai important premiu al ESTE 

FILM Festival Sibiu 2024, pentru 

scurtmetrajul „Antrenamentul 

de noapte“, căruia îi semnează 

regia şi scenariul.

Juriul ESTE FILM Festival 
2024, format din Gabriela Suciu 
– producător, distribuitor de fi lm 
și prodecan al Facultăţii de Film 
UNATC din București, Victor Mo-
rozov – critic de fi lm la Dilema 
Veche, Scena9 și Films in Frame și 
Theodor Ioniţă – regizor și scena-

rist, câștigător al Marelui Premiu 
în Competiţia ESTE FILM Festival 
din 2023 a desemnat scurtmetra-
jul ”Antrenamentul de noapte”, 
în regia lui Bogdan Alecsandru, 
drept cel mai bun fi lm al com-
petiţiei de anul acesta. Premiul 
câştigat constă în suma de 2.500 
de euro şi trofeul ESTE FILM 2024, 
realizat de Dan Albu. 

Bogdan Alecsandru este gă-
lăţean, absolvent, în 2017, al 
Colegiului Naţional „Vasile Alec-
sandri“, după care a studiat, la 
Bucureşti, regie de fi lm şi televi-
ziune la Universitatea Naţională 
de Artă Dramatică şi Cinemato-
grafi că „I. L. Caragiale“, pe care 
a absolvit-o în 2021.  

Emoţionat, Bogdan Alecsan-
dru a declarat, la primirea trofe-
ului, că probabilitatea de a câştiga 

era egală pentru toţi colegii din 
competiţie şi că, evident, este feri-
cit pentru această confi rmare pe 
care orice regizor şi-o doreşte la 
început de drum.

  Asociaţia ESTE FILM  a fost 
fondată în 2016, cu scopul de a 
crește și educa un public cinefi l, 
proiectele sale promovând fi lme 
europene de autor, premiate și 
apreciate la nivel internaţional, 
care, de regulă, nu ajung nicio-
dată în sălile de cinema din Si-
biu. ESTE FILM este entuziasm 
și apetit pentru fi lme bune, este 
deschiderea de a căuta în fi lm 
mai mult decât divertisment, 
este o întâlnire a cinefi lilor cu 
fi lmul european la Sibiu. Într-un 
context cultural în care oferta 
de fi lm e mică faţă de cererea 
publicului, ESTE FILM nu numai 

că oferă fi lm, dar îl oferă pe cel 
mai puţin comercial, greu acce-
sibil – poate doar online sau cu 
ocazia diverselor caravane venite 
din alte orașe. 

 Printre evenimentele orga-
nizate de Asociaţia ESTE FILM 
se numără: ESTE FILM Festival, 
ESTE Filmul de Miercuri, CINE 
M-A văzut la Habitus, Ghiozdanul 
cu fi lme.

ESTE FILM Festival este un eve-
niment organizat de Asociaţia 
ESTE FILM sub forma unui festi-
val de cinci zile, care aduce cine-
fi li de toate vârstele mai aproape 
de cinematografi a europeană. 
Festivalul constă în proiecţii de 
fi lm, sesiuni de Q&A, evenimen-
te speciale, invitaţi, interviuri, 
masterclassuri. . f oto Ștefan 

Dragomir 

REGIZORUL BOGDAN ALECSANDRU, RĂSPLĂTIT LA SIBIU  .  PERFORMANŢĂ

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Așa cum fac la fi ecare sărbă-
toare, cadrele medicale de la sec-
ţia de Pneumologie a Spitalului 
de Pneumoftiziologie Galaţi or-
ganizează, pentru micuţii inter-
naţi pe secţiile unităţii sanitare, 
evenimente frumoase cu scopul 
de a le aduce zâmbetul pe chip, 
reușind astfel să îi facă să uite, 
măcar pentru o zi, de suferinţa 
și boala care îi ţin luni de zile în 
spital. Așa s-a întâmplat și de 1 
iunie, când asistentele, medicii și 
toţi angajaţii spitalului au orga-
nizat, pentru cei mici, o petrece-

re de ziua lor. „Ziua de 1 Iunie a 
adus ca în fi ecare an zâmbetul și 
veselia în secţia de Pneumologie 
a Spitalului de Pneumoftiziolo-
gie Galaţi. Respectând tradiţia, 

salariaţii spitalului au organizat 
pentru copiii internaţi o serba-
re în parcul de joacă al secţiei. 
Copiii, supravegheaţi de cadrele 
medicale, s-au jucat, au desenat, 

au ascultat povești, au participat 
la diferite activităţi recreative, 
iar cei mai iscusiţi au primit di-
plome. Bineînţeles că toţi copiii 
au primit daruri și dulciuri. At-
mosfera a fost întreţinută de in-
vitatul-surpriză, clovnul „Vese-
lie”, care i-a făcut pe copii să uite 
pentru câteva ore că sunt într-un 
spital”, ne-a declarat Mirela Stă-
nescu, asistent medical la secţia 
de Pneumologie, cea care, zi de zi, 
face tot ce îi stă în putinţă pen-
tru a alina suferinţele copiilor pe 
care îi îngrijește în spital. .

serbare 
1 Iunie cu tort și clovni, 
pentru copiii de la Spitalul de Pneumoftiziologie 

 DRUMUL EXPRES 

BRĂILA - GALAŢI, 

LA APROAPE 

85 LA SUTĂ
LUCRĂRI. Lucrările la 

drumul expres Brăila - Galaţi (DEx6) 

au ajuns la un stadiu de aproape 

85 la sută, potrivit unei postări 

a lui Cristian Pistol, directorul 

general al Companiei Naţionale de 

Administrare a Infrastructurii Rutiere 

(CNAIR). Conform şefului CNAIR, 

„echipele  constructorului sunt bine 

mobilizate în șantier. Peste 200 

de muncitori și peste 80 de utilaje 

lucrează în special la structuri, iar 

la podul hobanat peste Siret se 

toarnă pilonii centrali“. În opinia lui 

Cristian Pistol, dacă ritmul se va 

păstra, circulaţia pe drumul expres 

Brăila - Galaţi ar putea fi  deschisă 

mai devreme de fi nalul anului, aşa 

cum prevede termenul contractual. 

Drumul Expres Brăila - Galaţi are 

o lungime de 10,7 km, iar valoarea 

investiţiei este de 449,4 milioane 

de lei (fără TVA). Constructor este 

asocierea SA&PE Construct - 

Spedition UMB - Tehnostrade, iar 

fi nanţarea este asigurată din fonduri 

europene nerambursabile.  . V.L.   

că oferă fi lm, dar îl oferă pe cel
mai puţin comercial, greu acce-
sibil – poate doar online sau cu
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UNDE 

ACŢIONEAZĂ 

ASTĂZI POLIŢIA 

LOCALĂ

UTIL. Astăzi, 4 iunie, 

echipajele Poliţiei Locale se vor 

afl a în următoarele zone: strada 

Brăilei, tronsonul rutier dintre zona 

Patiseria Dana și McDonald’s; 

strada 1 Decembrie 1918 (General) 

și bulevardul Milcov; bulevardul 

Henri Coandă, între strada Traian 

Vuia și bulevardul George Coșbuc; 

strada Gheorghe Doja, între strada 

Nae Leonard și strada Anghel 

Saligny; strada Brăilei, între strada 

Traian și bulevardul Siderurgiștilor; 

strada Traian, între strada Cezar 

și strada Tecuci (Piaţa Centrală); 

bulevardul Oţelarilor, între strada 

Stadionului și strada Brăilei; strada 

Domnească, zonele Catedrala 

Arhiepiscopală și Grădina 

Publică; bulevardul Siderurgiștilor, 

între strada Gheorghe Doja și 

strada Basarabiei. . Mariana 

Constandache

În cadrul ședinţei Consiliului Jude-
ţean de miercuri, 29 mai, a fost prezen-
tă și echipa de robotică RoSophia, care a 
reprezentat cu succes Galaţiul la Mondia-
lele din SUA de anul acesta, deplasarea şi 
cazarea echipei fi ind susţinute fi nanciar 
de Consiliul Judeţean.

“A fost o surpriză extrem de fru-
moasă să-i avem în mijlocul nostru pe 
talentaţii copii de la RoSophia, care s-au 
întors din Statele Unite ale Americii cu 
cel mai mare premiu obţinut de o echi-

pă românească. Astfel, după patru zile 
de competiţie acerbă, zece meciuri de 
califi care și trei meciuri de semifi nală, 
RoSophia a obţinut premiul pentru echi-
pa care a utilizat cel mai bine concepte-
le tehnice, principiile fi zice, mecanice și 
cunoștinţele matematice pentru a reali-
za un robot competitiv. Iar asta arată cât 
sunt de buni și de pregătiţi”, informează 
Consiliul Judeţean Galaţi, care le-a trans-
mis felicitări profesorilor și elevilor im-
plicaţi în acest proiect. , Anca Spânu

gratitudine
Echipa RoSophia, în vizită la CJ, 
după concursul din SUA

tiraj 3005 buc.

PRF MP 003914
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„Şantaj nejustificat” 
al firmei care a făcut 
podul de la Brăila
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Ministrul Transporturilor şi 

Infrastructurii, Sorin Grindeanu, 

a declarat, luni, după vizita la 

Drumul expres (DEx6) Brăila - 

Galaţi, că Webuild, fi rma care 

a făcut podul de la Brăila, cere 

CNAIR 230 milioane de lei ca să 

dea drumul la circulaţie, deşi 

proiectul este fi nalizat pe ambele 

maluri undeva la 90%. Ministrul 

spune că asta înseamnă rea-

voinţă şi că autorităţile nu vor 

fi  de acord cu acest tip de 

şantaj, iar măsurile vor fi  luate 

în săptămânile şi lunile viitoare, 

potrivit News.ro. 

Ministrul a spus că ”partea 
mai puţin bună este modul în 

care cei de la Webuild, care au 
făcut proiectul podului de la Brăi-
la, înţeleg să gestioneze relaţia cu 
CNAIR-ul”. „Ca să fi u cât se poate 
de clar, în acest moment ne so-
licită, nu nouă, CNAIR, ca să fi u 
mai exact, 230 milioane de lei, ca 
să dea drumul la circulaţie, deşi 
proiectul este fi nalizat şi pe ma-
lul brăilean şi pe malul tulcean (..) 
undeva la 90%, deci se poate da 
drumul la circulaţie. Nu, solicită 
încă 230 de milioane, altfel vor 
respecta termenul pe care îl au, 
octombrie 2024. Asta înseamnă 
rea-voinţă. Nu o să fi m de acord, 
nici la minister, nici la CNAIR, cu 
acest tip de şantaj, iar măsurile 
pe care le vom lua, nu doar pe 
această lucrare, o să le vedeţi în 
săptămânile şi lunile viitoare”, a 
spus Sorin Grindeanu.

 „Ca să vă faceţi o imagine, 
dincolo de multe alte lucrări pe 
care consideră dânşii că trebu-
ie să le plătim noi, mai solicită, 
pe lângă suma asta, vreo 30 şi 
ceva de milioane pentru ce i-am 
pus noi să refacă pe asfaltul care 
anul trecut nu a fost de cea mai 
bună calitate... Tocmai de aceea 
noi nu am fost de acord cu re-
cepţia, nici acum nu suntem de 
acord să cedăm la acest şantaj 
pe care au încercat să îl facă, 
având în vedere perioada elec-
torală”, a precizat ministrul 
Transporturilor. 

 Grindeanu a menţionat că 
”faptul că deschiderea acestor 
tronsoane de drum ar fi dus 
la o circulaţie mai bună şi în 
municipiul Brăila, dar şi în des-
cărcarea spre Tulcea, au crezut 

că este o cheie sau un motiv să 
şantajeze ministerul, CNAIR, 
să plătească această sumă”. „Eu 
nu am cum, nici eu, nici colegii 
mei, să cedăm la un asemenea 
şantaj nejustificat. Sunt oameni 
care, dacă au câştigat un pro-
iect, trebuie să îl ducă până la 
capăt, să facă lucrările de bună 
calitate, astfel încât să putem 
să recepţionăm. O să vedeţi 
săptămânile şi lunile viitoare, 
apropo de această companie, 
probabil că această declaraţie a 
mea de astăzi va fi folosită, dar 
îmi asum. Repet, este un şantaj 
pe care dânşii au încercat să îl 
facă tocmai fiind în această pe-
rioadă în care credeau că statul 
român va ceda la aceste presiuni 
cu care au fost obişnuiţi”, a men-
ţionat Grindeanu. .

WEBUILD CERE 230 MILIOANE DE LEI DE LA CNAIR  .  GRINDEANU

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Un cetăţean sirian, de 34 de 
ani, a încercat să-şi dea foc cu 
o sticlă incendiară, luni, în faţa 
Ambasadei Israelului, pentru că 
nu ar fi  fost primit în audienţă, 
potrivit unor surse judiciare. Sur-
sele menţionate precizează că la 
faţa locului au intervenit imediat 
agenţii antitero, care l-au imobi-
lizat pe bărbat, acesta fi ind apoi 

condus la Secţia 14 de Poliţie, po-
trivit Agerpres.

 „Din datele pe care le deţin, 
nu ar fi  fost un act antisemit, ar 
fi  avut o anumită nemulţumire 
în ceea ce priveşte acordarea re-
şedinţei, dar toate aceste aspecte 
vor fi  stabilite după continuarea 
verifi cărilor care sunt efectuate 
acum. Cu siguranţă va fi  verifi cat 
cazierul lui, va fi  verifi cat isto-
ricul acestuia”, a declarat, luni, 
purtătorul de cuvânt al Poliţiei 

Române, Georgian Drăgan, la 
Antena 3. El a adăugat că siria-
nul nu ar fi  acţionat în contextul 
intervenţiei Israelului în Gaza, ci 
ar fi  vorba de o nemulţumire per-
sonală a bărbatului. 

 Ofi cialul IGPR a precizat că 
în zona ambasadei se afl ă un 
perimetru de siguranţă, pentru 
că este efectuată şi cercetarea 
la faţa locului de către poliţişti, 
însă pericolul a fost înlăturat. 
Anterior sosirii la faţa locului a 

poliţiștilor de la Secţia 14, sesi-
zaţi de către Serviciul Român de 
Informaţii, bărbatul a fost imo-
bilizat de către Brigada Antitero 
a SRI. De asemenea, lucrători 
din cadrul Serviciului Român 
de Informaţii, care asigurau se-
curitatea instituţiei, au procedat 
la stingerea incendiului, fi ind 
provocate distrugeri la un afi ş 
de pe uşă, fără a fi  înregistrate 
alte pagube materiale ori de altă 
natură. .

București
Un sirian a încercat să-și dea foc în faţa Ambasadei Israelului

Legea „fugarul 
plăteşte” 
a fost 
promulgată

CHELTUIELI. Președintele Klaus 

Iohannis a semnat, luni, decretul privind pro-

mulgarea Legii pentru completarea art. 16 din 

Legea nr. 302/2004 privind cooperarea judiciară 

internaţională în materie penală, potrivit Media-

fax. Legea, iniţiată de Ministerul Justiţiei, regle-

mentează modalitatea de stabilire a cheltuielilor 

judiciare în cazul fugarilor care s-au sustras de 

la urmărirea penală sau de la judecată, cât şi 

modalitatea de recuperare a cheltuielilor ocazi-

onate de aducerea lor în România. Legea a fost 

adoptată, pe 14 mai, de Camera Deputaţilor, 

în calitate de for decizional, cu 259 de voturi 

„pentru”.  . Cristinel Luca

 FLORIN PIERSIC                     

A FOST 

EXTERNAT
RECUPERARE. Ac-

torul Florin Piersic a fost externat, 

luni, de la Spitalul Clinic de 

Ortopedie-Traumatologie ”Foișor”, 

unde ajunsese pe data de 9 mai, 

pentru o operaţie de extragere a 

protezei de genunchi ce devenise 

sursă de infecţie. Evoluţia lui 

Piersic „este favorabilă, acesta este 

conștient, cooperant, se mobilizează 

singur pe distanţe scurte, iar probele 

de laborator sunt în limite normale”, 

informează Spitalul ”Foișor”. 

În perioada următoare, actorul 

urmează să se interneze într-o 

clinică de recuperare. Florin Piersic 

(88 de ani) a fost tratat, în ultima 

lună și jumătate, în patru spitale, 

două din Cluj și două din București.  

Problemele au început la mijlocul 

lunii aprilie, când actorul a ajuns la 

Spitalul Militar din Cluj. La fi nalul lunii 

aprilie, el a fost transferat la Institutul 

Inimii din Cluj. Pe 7 mai, medicii 

clujeni au decis să îl transfere la 

Institutul ”Matei Balș” din București, 

de unde, pe 9 mai, a fost transferat 

la Spitalul ”Foișor”. La momentul 

internării la „Foișor”, reprezentanţii 

spitalului au transmis că starea 

actorului era „gravă, în urma unui 

sepsis cu punct de plecare de 

la nivelul unei proteze totale de 

genunchi”.  . Cristinel Luca 
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 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Unul dintre cele mai importante 

monumente de arhitectură 

din Galaţi - Muzeul „Casa 

Colecţiilor“ (fosta Farmacie Ţinc) 

– și-a recăpătat strălucirea de 

altădată, odată cu fi nalizarea 

amplelor lucrări de restaurare și 

consolidare a imobilului derulate 

de Consiliul Judeţean (CJ) Galaţi, 

printr-un proiect în valoare de 

5,4 milioane de lei, derulat prin 

Programul Operaţional Regional 

2014 -2017. 

Imobil emblematic pentru 
Galaţi, atât din punct de vedere 
arhitectural, cât și istoric, clădi-
rea a fost construită în anul 1900 
și s-a impus în peisajul arhitec-
tural al orașului specifi c secolu-
lui XX, prin elemente stilistice 
valoroase.

”Ne bucurăm că am reușit să 
ducem la bun sfârșit acest proiect 
foarte important pentru cultura și 
istoria Galaţiului. Vorbim de o clă-
dire monument istoric – una dintre 
cele mai frumoase din Galaţi – dar 
remarcabilă este, după cum se știe, 
și legătură cu una dintre fi gurile 
marcante ale comunităţii gălăţe-
ne – farmacistul Constantin Ţinc, 
care a fost inclusiv primar al Gala-
ţiului, senator de Covurlui, pentru 
meritele sale fi ind și decorat cu Or-
dinul «Coroana României» în Grad 
de Ofi ţer. Prin urmare, prin tot ce 
reprezintă ea, această bijuterie ar-
hitectonică este o parte esenţială 
a moștenirii istorice și culturale 
a Galaţiului”, a transmis CJ Galaţi 
odată cu marcarea ofi cială luni, 
3 iunie, a fi nalizării lucrărilor de 
restaurare. 

Dincolo de elementele artistice 
ce ţin de arhitectura clădirii, la 
fel de importante sunt și compo-
nentele de ordin tehnic, mai puţin 
vizibile, dar esenţiale pentru păs-
trarea în bună stare a monumen-
tului, fi e că e vorba de partea de 
hidroizolaţie, tratamentele specia-
le aplicate zidăriei, refacerea insta-
laţiilor electrice și de climatizare 
etc. 

Echipa de restauratori, fe-
licitată la ”scenă deschisă” de 
conducerea CJ Galaţi, a lucrat 
cu migală fi ecare detaliu, astfel 
că fi ecare element arhitectonic 
– stucaturi, feronerie, lemnărie 
etc. – a fost readus la viaţă ca în 
vremea farmacistului Constan-
tin Ţinc. Odată cu încheierea 
acestei importante etape, ”Casa 
Colecţiilor” – în fapt o secţie a 
Muzeului de Istorie ”Paul Păltă-
nea” – va reintra în grija muze-
ografi lor, aceștia urmând să (re)
amenajeze spaţiile expoziţiona-
le, astfel încât, în cursul lunii 
septembrie a.c., să fi e deschise 
marelui public. 

”Casa Colecţiilor” va cuprinde 
mai multe secţiuni ce marchează 
momente-cheie din evoluţia cul-
tural-istorică a Galaţiului. Printre 
altele, vizitatorii vor putea admira 
expoziţii de etnografi e, medalisti-
că și carte veche, dar va exista și un 
salon dedicat Smarandei Brăescu – 
unde va fi  expus inclusiv echipa-
mentul de parașutist cu care și-a 
câștigat celebritatea mondială! 
– precum și saloane amenajate în 
spiritul epocilor trecute. 

Nu vor lipsi însă elementele 
de modernitate. De exemplu, una 
dintre sălile ”Casei Colecţiilor” va 
putea fi  folosită și ca spaţiu expo-
ziţional, dar și pentru organizarea 

unor conferinţe sau activi-
tăţi culturale. Nu în ultimul 
rând, în cadrul proiectului 
se va realiza și o scanare 3D a 
monumentului de arhitec-
tură în vederea realizării 
unui tur virtual al Muze-
ului “Casa Colecţiilor”, ce 
va fi  astfel accesibil de 
oriunde, oricând, și pe 
internet. , f oto Ovidiu 

Amălinei 

LUCRĂRI DE RESTAURARE FINALIZATE  .  ARHITECTURĂ

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Doi bărbaţi din judeţul Galaţi, 
afl aţi în stări avansate de ebrietate, 
au fost grav răniţi în urma unui 
accident produs într-o intersecţie 
din Griviţa. Coliziunea a avut loc 
în miez de noapte, implicată fi ind 
o mașină în care se afl au un bărbat 
de 37 de ani, din Călmăţui, și un lo-
calnic de 55 de ani, din Griviţa. La 
sosirea echipajelor de intervenţie, 
ambii bărbaţi au fost găsiţi cu lezi-

uni grave. În plus, pe fondul consu-
mului de alcool, erau incoerenţi și 
necooperanţi, astfel că niciunul nu 
a putut fi  testat cu etilotestul și nici 
nu au putut preciza care dintre ei 
se afl ase la volanul mașinii. Ambii 
au fost transportaţi la spital. 

”La sediul unităţii medicale, 
bărbatul de 37 de ani a refuzat 
testarea cu aparatul etilotest și 
prelevarea mostrelor biologice 
în vederea stabilirii alcoolemiei. 
Cel în vârstă de 55 de ani nu a 
putut fi  testat cu alcooltestul din 

cauza leziunilor suferite, fi indu-i 
prelevate probe de sânge. În cau-
ză poliţiștii au întocmit un dosar 
penal pentru săvârșirea infracţi-
unii de vătămare corporală din 
culpă, cercetările fi ind continu-
ate, în vederea stabilirii tuturor 
circumstanţelor în care s-a produs 
accidentul, a persoanei care se afl a 
la volanul autoturismului și luării 
măsurilor legale care se impun”, 
a anunţat cms. șef Felicia Tudo-
ran, purtătorul de cuvânt al IPJ 
Galaţi.  ,

fatalitate
Accident grav, produs în condiţii misterioase UNDE SUNT 

AMPLASATE 

RADARELE
TRAFIC. Astăzi, 4 iunie, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Prelungirea Brăilei, Domnească 

și Portului. În judeţ, șoferii prezenţi pe 

șosele vor fi  monitorizaţi pe DJ 251, 

în comunele Smârdan și Pechea, 

iar pe DN 25, pe raza localităţilor 

Independenţa, Hanu Conachi, Liești 

și Ivești. Pe DN 26 radare se vor afl a 

la Tătarca și Şiviţa, iar pe DE 581, un 

radar va fi  prezent la Berheci. . M. C.

Farmacia Ţinc şi-a 
recăpătat strălucirea 

de altădată
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baschet
Căpitanul echipei continuă 
la CS Municipal

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Vești bune dinspre echipa de 
baschet seniori a CSM Galaţi, 
care a ajuns la un acord de pre-
lungire a contractului cu Marius 
Ciotlăuș - căpitanul formaţiei 
în ultimii ani. Ajuns la fi nal de 
contract, Ciotlăuș atrăsese aten-
ţia mai multor nume importante 
din campionatul românesc, mai 
ales după un sezon foarte bun 
în ediţia recent încheiată. Cioti, 
cum îi spun coechipierii, a fost 
al doilea cel mai bun jucător din 
campionat la recuperări, plus că 
a ieșit la rampă cu double - double 

(puncte și recuperări) în cele mai 
importante momente ale sezonu-
lui. Sezonul următor va fi  al cin-
cilea pentru Ciotlăuș în culorile 
CSM Galaţi. .

Două echipe gălăţene, 
între primele opt din ţară

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Competiţia echipelor campi-
oane judeţene de juniori a con-
tinuat duminică, cu meciurile 
etapei a doua naţionale, în care 
două dintre cele trei reprezentan-
te gălăţene au trecut cu brio mai 
departe. 

 După cum se știe, Galaţiul a 
fost prezent cu trei formaţii la 
faza naţională a competiţiilor ju-
deţene de juniori, iar două dintre 
acestea  au reușit performanţa de 
a se califi ca mai departe. 

 Începem cu meciul de la cate-
goria Under 15, Şcoala de Fotbal 
Oţelul - Farul Constanţa. A fost 
cel mai interesant și mai specta-
culos joc, cu cele mai multe go-
luri, încheiat după departajarea 
prin lovituri de la 11 metri. La 
fi nele timpului regulamentar a 
fost 3-3, după câteva răsturnări 
de scor. Constănţenii au condus la 
pauză cu 2-1, elevii lui Balaban au 
revenit la conducere cu 3-2, dar 
echipa constănţeană a egalat în 
minutul 80+1 (se joacă două repri-
ze a câte 40 de minute). La aceas-
tă categorie de vârstă nu au loc 

prelungiri, astfel că s-a trecut di-
rect la loviturile de departajare. 
Gălăţenii au marcat de cinci ori, 
oaspeţii numai de trei, rezultatul 
fi nal fi ind 8-6. Marcatorii echipei 
lui Bogdan Balaban: Florea, Di 
Grandi şi Mario Zamfi r, în timpul 
regulamentar; de la 11 metri, cei 
care au transformat au fost: Pri-
cop, Rebega, fraţii gemeni Mario 
și Denis Zamfi r şi Tentiuc. 

 Învingătorii au evoluat în for-
mula: Tudose - Moldoveanu, Re-
bega, Scumpu, Di Grandi, Hilohe, 
Matcaș, Hurduc, Tentiuc, Pricop, 
Florea. Au mai intrat: M. Zamfi r, 
D. Zamfi r, Roșu, Alexandru și 
Năvălici.

A arbitrat Mihai Haivas 
(Botoşani).

 Alfa Galaţi, 
califi care fără emoţii 

La Under 17, Alfa Galaţi - CSM 
Vaslui 3-0 (1-0). Deși mai mici ca 
vârstă, elevii lui Ionuţ Niculcea au 
dominat tot timpul meciul dispu-
tat la Șendreni. Pe lângă cele trei 
goluri înscrise, gazdele au ratat și 
un penalti, prin Aftene. Autorii 
reușitelor victorioase: Hânţescu 
- 2 şi Neagu. Gălăţenii au înce-

put cu: Grozea - Leibovici, Nea-
gu, Drăgan, Sin, Ciutur, Aftene, 
Hânţescu, Ionașcu, Domniţeanu, 
Mănăilă. Au mai intrat: Maravela, 
Palade, Lupu, Băcanu și Mantu. 

 Cele două echipe califi cate 
mai departe în etapa a treia na-
ţională vor juca pe 9 iunie. Este 
de remarcat că acestea au stabi-
lit deja o performanţă, având în 
vedere că au ajuns în primele 
opt formaţii din ţară la catego-
riile lor de vârstă. Viitoarele lor 
adversare se vor stabili în zilele 
următoare.

 Iată echipele califi cate pentru 
faza sferturilor de fi nală la cele 
două categorii de vârstă: Under 
17 - ALFA GALAŢI, CSM Deva, 
Brașovia Brașov, Sport Club 
Popești Leordeni, Luceafărul Cluj, 
CS Moldova Nouă, Sportul Onești, 
Stars Brăila; Under 15 - ȘCOALA 
DE FOTBAL OŢELUL GALAŢI, Vi-
itorul Arad, Kinder Sângiorgiu 
de Mureș, CSM Făgăraș, Voinţa 
Domnești (Ilfov), Sporting Cluj, 
CSM Slatina și Didi Iași.

 Eliminare la Under 19 
Metalul Buzău - Covurluiul Tg. 

Bujor 4-0 (1-0), la categoria Under 

19. O misiune grea pentru bujo-
reni, care au avut de jucat în de-
plasare cu o echipă valoroasă. A 
fost 1-0 la pauză, la capătul unei 
reprize echilibrate, în care bujo-
renii au avut trei oportunităţi de 
gol nefructifi cate. Nu doar eșecul 
avea să fi e un motiv de supărare 
pentru Doru Balmuș și elevii săi, 
ci și accidentarea destul de gravă 
a celui mai bun fundaș, Marian 
Păun (la scorul de 0-0). Acesta a 
fost transportat la spital, iar acci-
dentarea sa se pare că i-a afectat 
destul de grav în plan psihologic 
pe coechipierii săi. La fl uierul fi -
nal al arbitrului Tudorel Pârlog 
(Brăila), tabela a arătat 4-0.

 Antrenorul Doru Balmuș a 
trimis în teren următorul ”un-
sprezece”: Stratulat - Lemnaru, 
M. Păun, Ghimpu, Donţu, Stan-
cu, M. Benea, Bulai, Cornea, Fi-
lip, C. Păun. Au mai intrat: An-
done, Piţigoi, Lefter, I. Păun și G. 
Benea. 

 Este de apreciat și parcursul 
celor de la Covurluiul Tg. Bujor, 
care au avut și handicapul de a 
fi  disputat partida eliminatorie 
din optimile fazei naţionale în 
deplasare. .

REZULTATE FOARTE BUNE PENTRU REPREZENTANTELE NOASTRE DE JUNIORI  . FOTBAL

din sportul 
gălăţean
„Tricolorii”, 
victorie 
și înfrângere

grupaj realizat de u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

VOLEI. Selecţionata mascu-

lină de volei a României a susţinut 

încă două meciuri în Golden Lea-

gue. A învins Finlanda cu 3-2 și a 

cedat în faţa Cehiei, scor 2-3, după 

ce a condus cu 2-1.

HANDBAL. Finala echipe-

lor feminine de handbal a Champi-

ons League s-a disputat duminică, 

la Budapesta. S-au întâlnit echipa 

maghiară Gyor și Bietingheim (Ger-

mania), confruntarea fi ind câștigată 

de prima echipă, cu scorul de 30-

24. Acest cel mai important meci al 

fi nalului de sezon a fost arbitrat de 

un cuplu din ţara noastră: Simona 

Stancu (Buzău) și Cristina Năstase-

Lovin (Galaţi).

RUGBY. Ultima etapă a 

Campionatului Naţional de rugby 

pentru juniori a programat o dublă 

întâlnire între CS Şcolar Tecuci și 

CS Şcolar Unirea Iași. La Under 

18, tecucenii, pregătiţi de antrenorii 

Genu Popa și Ionel Popa, au dispus 

de colegii lor din Iași cu scorul de 

43-26.  Meciul a fost  arbitrat de bri-

gada Nicu Manolache (Galaţi), Ma-

rius Pintilie (Tecuci) și Ionel Zugravu 

(Bârlad). Cuplajul a fost completat 

de întâlnirea CSS Tecuci - Unirea 

Iași, contând pentru categoria juni-

ori Under 14, partidă câștigată de 

oaspeţi cu 34-12. Rugbiștii intră în 

vacanţă până la toamnă, când vor fi  

reluate competiţiile ofi ciale, inclusiv 

campionatul seniorilor.

ȘAH. Un memorial de șah 

- ”Petrea Neculaiu” a avut loc în 

Vrancea, la el luând parte și sportivi 

de la CSM Galaţi, însoţiţi de antre-

norul Lucian Jugaru. Cei cinci gă-

lăţeni au avut următoarele clasări, 

la diferite categorii de vârstă: Victor 

Jugaru - locul 1, Ovidiu Lupu și 

Rareș Ştefan Păsat - locul 2, Mario 

Alexandru Ioniţă și Eric Berbecel - 

locul 3. .

tenis
Câştigătoarele turneului ITF 
de la Galaţi

  Jucătoarea spaniolă Cristina 
Diaz Adrover a câştigat turneul 
de tenis ITF Futures de la Galaţi, 
dotat cu premii în valoare de 
15.000 de dolari, desfăşurat în pe-
rioada 26 mai - 2 iunie, la baza „X-
Tennis“ (fostele terenuri din Com-
plexul „Siderurgistul“, din strada 
Cloşca). În fi nală, Diaz Adrover a 
învins-o pe Georgia Crăciun, cu 
scorul de 2-6, 6-4, 6-1, iar în semi-
fi nale a trecut de gălăţeanca Patri-
cia Maria Ţig, principala favorită a 
turneului, cu 6-3, 4-6, 7-5.

Turneul de dublu a fost câş-
tigat de perechea Patricia Maria 
Ţig - Victoria Bosio (Argentina). 
. D.C.P.
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330 de copii şi 30 
de educatoare au dansat 
cu foc la Dramatic

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

 Inspectoratul Şcolar Judeţean 

Galaţi, Grădiniţele cu Program 

Prelungit „Motanul Încălţat“ 

şi Nr. 9 şi Asociaţia „Doiniţa 

Covurluiului“ au organizat luni, 3 

iunie, prima ediţie a Festivalului 

pentru copii „Joc voios de 

românaş“, în cadrul proiectului 

„Jocul popular în instituţiile de 

învăţământ“.  

La festival au participat 330 de 
copii, susţinuţi de părinţi şi bunici, 
din 15 grupe, de la Grădiniţele cu 
Program Prelungit "Motanul În-
călţat“, "Alice“, Nr. 9, Nr. 36 şi Nr. 
64, "Arlechino“, "Otilia Cazimir“ şi 
"Prichindel“, cu cele 30 de cadre di-
dactice, precum şi o grupă de mici 
dansatori de la Asociaţia "Doiniţa 
Covurluiului“. 

Cele 30 de cadre didactice parti-
cipante la curs, timp de opt luni, pe 
parcursul a doi ani şcolari, în câte 

o şedinţă săptămânală, au învăţat 
peste 25 de dansuri tradiţionale 
din zona de S-E a Moldovei, dintre 
care, ulterior, au transmis o parte 
copiilor, împărţiţi în trei grupe, 
în funcţie de vârstă. Mai mult, au 
fost primele care au urcat pe scenă, 
interpretând cu dăruire mai mul-
te dansuri, drept încurajare pentru 
cei mici.

A ieşit o explozie de bucurie şi 
de culoare pe ritmuri de cântec 
popular, iar organizatorii promit 
că este doar începutul. Inspectorul 
şcolar pentru învăţământul preşco-
lar prof. Mihaela Dobrin a declarat 
că "evenimentul s-a dorit a fi  unic, 
pentru a-i pune pe copii în faţa unei 
experienţe diferite de cea pe care 
o au zilnic, în faţa ecranelor. Tot-
odată, ne-am dorit să reamintim 
atât părinţilor, cât şi copiilor, că 
noi suntem români şi avem tradi-
ţii frumoase, aici în zona de sud-
est a Moldovei. Bucuria şi satisfacţia 
aduse azi de către preşcolari au fost 
dovada unei colaborări fructuoase 

între toate instituţiile implicate. 
Considerăm această primă ediţie 
de festival o reuşită pe care dorim 
să o transformăm în tradiţie“. 

La rândul său, coregraful Ion 
Horujenco, coordonator al Aso-
ciaţiei "Doiniţa Covurluiului“ şi 
instructorul doamnelor profesoa-
re, s-a declarat încântat de gradul 
de interes din partea tuturor ce-
lor implicaţi. "Proiectul a avut ca 
principal scop promovarea jocului 
popular românesc în instituţiile de 
învăţământ preşcolar. Festivalul a 
fost apogeul proiectului, care, pe de 
o parte, a pus în evidenţă nivelul de 
pregătire al doamnelor educatoare 
participante la curs, iar pe de altă 
parte, a arătat modul în care copiii 
instruiţi au asimilat jocurile. Gra-
dul de interes a fost foarte ridicat, 
ceea ce m-a bucurat enorm, fi indcă 
arată că proiectul şi-a atins scopul, 
deoarece în fi ecare grupă erau copii 
care ştiau cu acurateţe paşii, ceea ce 
înseamnă că le-a plăcut. M-au bucu-
rat şi interesul şi încântarea părin-

ţilor, care au umplut sala până la 
refuz. Probabil a contat foarte mult 
şi faptul că proiectul nu a solicitat 
suport fi nanciar din partea părin-
ţilor pentru cursuri. Includerea jo-
cului tradiţional în instituţiile de 
învăţământ preşcolar este un pas 
mare în promovarea folclorului şi 
sperăm ca în anii următori să extin-
dem proiectul şi la învăţământul 
primar şi gimnazial. Sperăm, toto-
dată, să accesăm şi fonduri pentru 
a putea cumpăra costume, la anul 
sigur va ieşi o ediţie mai bună şi 
vom avea mai mulţi participanţi“, 
a declarat organizatorul.

"Este o mare bucurie să vă văd 
astăzi aici pe toţi, uniţi prin tradi-
ţia dansului popular, părinţi, copii 
şi cadre didactice“ a spus, la rân-
dul său, inspectorul şcolar general 
prof. Gina Brânzan, care a felici-
tat organizatorii, exprimându-şi 
speranţa ca festivalul să devină o 
tradiţie.

Fiecare copil a primit medalie 
şi diplomă de participare, iar fi -

ecare grupă câte o cupă şi patru 
jocuri de care să se bucure împre-
ună la grădiniţă. Organizatorii 
mulţumesc pentru găzduire Tea-
trului Dramatic "Fani Tardini“ şi 
d-lui director Florin Toma, dar şi 
sponsorilor care au făcut posibi-
lă desfăşurarea evenimentului 
- Cabinet Medical OsteoMăcrea-
nu - dr. Alexandru Măcreanu, SC 
Crinexcom SRL - Jan Crivăţ, SC 
IMEX MET COLECT DEŞEURI SRL 
şi Artexpress.  . foto: George 

Nica

FESTIVALUL "JOC VOIOS DE ROMÂNAŞ“ - EDIŢIA I  .  TRADIŢII

Inspectorul u

general şcolar 

prof. Gina Brânzan 

a felicitat organizatorii

Inspectorul pentru u

învăţământul preşcolar 

prof. Mihaela Dobrin

Coregraful  u

Ion Horujenco
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Disensiuni între Egipt 
şi Israel privind graniţa 
cu Fâşia Gaza
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Punctul de trecere a frontierei de 

la Rafah, esenţial pentru livrările 

de ajutoare dinspre Egipt în 

Fâşia Gaza, va putea funcţiona 

din nou doar dacă Israelul 

renunţă să-l mai controleze şi 

predă palestinienilor controlul 

asupra acestuia de partea Fâşiei 

Gaza, a declarat luni ministrul 

egiptean de Externe Sameh 

Shoukry, citat de Reuters. 

Israelul a preluat luna trecută 
controlul asupra întregii graniţe 
între Fâşia Gaza şi Egipt, inclu-
siv asupra punctului de trecere 
de la Rafah, în timpul ofensivei 
sale împotriva grupării islamiste 
Hamas în oraşul Rafah, din extre-
mitatea sudică a enclavei. 

Punctul de trecere de la Ra-
fah reprezintă singura legătură 
cu lumea exterioară pentru cei 
2,3 milioane de locuitori din te-
ritoriul asediat de Israel, notează 
Reuters. "Este difi cil ca punctul 
de trecere de la Rafah să continue 
să funcţioneze fără o administra-
ţie palestiniană“, a declarat Shou-
kry, într-o conferinţă de presă cu 
omologul său spaniol, Jose Manu-
el Albares, la Madrid, unde se afl ă 
într-o vizită de lucru, ocazie cu 
care a transmis Guvernului spa-
niol recunoştinţa Egiptului pen-
tru "atitudinea morală“ de care 
a dat dovadă recunoscând statul 
Palestina, conform agenţiei de 
presă EFE. 

Tratatul de pace între Egipt şi 
Israel din 1979 rămâne o "bază 

solidă pentru securitatea şi stabi-
litatea în regiune şi fi ecare (parte) 
trebuie să-l ia în considerare şi să 
ia măsuri responsabile pentru a 
menţine acest tratat important“, 
a subliniat Shoukry. 

Comentariile sale intervin 
pe fondul creşterii tensiunilor 
după moartea unui soldat egip-
tean, săptămâna trecută, într-
un schimb de focuri cu forţele 
israeliene, care, potrivit unor 
surse de securitate egiptene, ar 
fi  depăşit linia de demarcaţie în 
timp ce urmăreau şi trăgeau în-
tr-un grup de palestinieni. 

Două surse egiptene din do-
meniul securităţii au declarat 
că reuniunea de duminică între 
responsabili americani, egipteni 
şi israelieni a decurs în mod po-
zitiv, în pofi da faptului că nu s-a 
ajuns la un acord privind redes-
chiderea punctului de trecere 

de la Rafah. Delegaţia egipteană 
prezentă la reuniune a declarat 
că ar fi  deschisă faţă de prezen-
ţa unor observatori europeni la 
frontieră pentru a supraveghea 
operarea acestui punct de trece-
re de către autorităţile palestini-
ene, dacă acestea ar fi  de acord 
să-şi reia activitatea. 

Ministrul israelian al Apără-
rii, Yoav Gallant, a declarat cu o 
zi în urmă că forţele israeliene 
încearcă să distrugă tunelurile 
dintre Fâşia Gaza şi Egipt, folo-
site de gruparea Hamas pentru a 
introduce ilegal arme sau, even-
tual, ca mijloc de a scăpa de răz-
boi. Egiptul neagă însă existenţa 
unor astfel de tuneluri, potrivit 
agenţiei britanice de presă. 

În cadrul respectivului tratat 
de pace, Egiptul şi Israelul au co-
operat îndeaproape în probleme 
de securitate legate de frontiere-

le dintre Israel, Peninsula Sinai 
din Egipt şi Gaza. Cele două ţări 
au menţinut în comun o blocadă 
a Fâşiei Gaza după ce Hamas a 
preluat controlul asupra terito-
riului în 2007. 

Shoukry a invitat Hamas şi Is-
raelul să accepte propunerea de 
încetare a focului în Fâşia Gaza 
prezentată de preşedintele ame-
rican Joe Biden, remarcând că 
primele comentarii ale Hamas 
au fost pozitive. "Acum aşteptăm 
răspunsul din partea Israelului“, 
a spus ministrul egiptean. 

Duminică, un consilier al 
premierului Benjamin Neta-
nyahu a declarat că Israelul a 
acceptat acordul-cadru pentru 
încheierea războiului în Fâşia 
Gaza, dar a califi cat documentul 
ca fi ind imperfect şi a afi rmat că 
este nevoie să se mai lucreze la 
el. .

PUNCT DE TRECERE A FRONTIEREI, BLOCAT  .  RĂZBOI

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Conducătorul suprem al Ira-
nului, ayatollahul Ali Khamenei, 
a declarat luni că Israelul este pe 
cale să fi e distrus; el a felicitat 
mişcarea islamistă palestiniană 
Hamas pentru atacul din 7 oc-
tombrie 2023, care a determinat 
statul evreu să lanseze ofensiva 
asupra Fâşiei Gaza, transmite 
AFP. Atacul Hamas a fost "o lovi-
tură decisivă dată regimului sio-
nist“, pe care l-a pus "pe calea care 
va duce la distrugerea“ acestuia, a 
spus liderul religios iranian, într-

un discurs omagial cu ocazia a 
35 de ani de la moartea predece-
sorului său, ayatollahul Ruhollah 

Khomeini, fondatorul Republicii 
Islamice. 

Khamenei a apreciat că actul 
terorist "a avut loc la momentul 
potrivit“ şi a adăugat: "Bineînţe-
les, nu pot avea pretenţia că aceia 
care l-au gândit ştiau în ce măsu-
ră fac o treabă excelentă. Dar fapt 
este că asta au făcut“. 

"Regimul sionist se descom-
pune treptat sub ochii popoa-
relor lumii“, iar "mai devreme 
sau mai târziu, America trebuie 
să înceteze să îl mai susţină“, a 
afi rmat el, în faţa câtorva mii de 
oameni adunaţi la mausoleul lui 
Khomeini de lângă Teheran. 

Pe 7 octombrie, Hamas a ucis 
în Israel aproape 1.200 de oameni, 
majoritatea civili, şi a luat circa 250 
de ostatici, din care 120 se afl ă încă 
în Gaza, iar 37 şi-au pierdut viaţa 
potrivit armatei israeliene. Repre-
saliile israeliene au constat într-o 
ofensivă aeriană şi terestră cu obiec-
tivul declarat de a distruge Hamas. 
Autorităţile din Gaza, controlate de 
mişcarea islamistă, afi rmă că ope-
raţiunile militare au dus la moartea 
a peste 36.000 de palestinieni. 

Iranul, care nu recunoaşte 
statul Israel, se prezintă ca unul 
dintre principalii susţinători ai 
Hamas. .

Iran
Ayatollahul Ali Khamenei susţine că Israelul va fi  distrus

Exerciţiu 
tactic cu zeci 
de avioane 
NATO

APĂRARE. Aproximativ 60 de 

avioane de vânătoare şi alte aeronave militare 

participă începând de miercuri la un exerciţiu 

tactic al NATO destinat forţelor aeriene într-o 

bază din nordul Germaniei, transmite dpa. Un 

număr de 1.100 de soldaţi din 11 ţări NATO, 

Austria şi Elveţia vor lua parte la exerciţiile cu 

numele de cod Tiger Meet, la Jagel, în landul 

german Schleswig-Holstein. Aceste aplicaţii 

militare se vor încheia pe 14 iunie. Potrivit 

armatei germane, exerciţiile sunt menite să 

intensifi ce cooperarea cu ţările partenere şi 

să contribuie la schimbul de expertiză tehnică 

şi aeronautică.  . Ovidiu Amălinei

 DOUĂ AVIOANE 

S-AU CIOCNIT 

LA O PARADĂ
PORTUGALIA. Un 

pilot a murit şi un altul a fost rănit, 

duminică, într-o coliziune între 

două avioane de mici dimensiuni, 

care participau la o paradă aeriană 

pe aeroportul din Beja, în sudul 

Portugaliei, au anunţat forţele 

aeriene, relatează AFP. Cele două 

avioane „au fost victime ale unui 

accident în timpul unei demonstraţii 

aeriene“ la care participau şase 

aparate de zbor, „în timpul Beja Air 

Show“, precizează forţele aeriene, 

într-un comunicat. În urma acestei 

coliziuni, un pilot spaniol a murit, 

au adăugat acestea, într-un scurt 

comunicat. Un pilot de naţionalitate 

portugheză a fost şi el rănit uşor, 

potrivit armatei. Cele şase avioane 

aparţineau unei formaţii de acrobaţi 

intitulată „Yak Stars“, formată 

din piloţi spanioli şi portughezi. 

Avioanele intrate în coliziune sunt 

Yakovlev Yak-52, un model de 

avion sovietic de antrenament şi 

acrobaţii. Într-o înregistrare video 

difuzată pe reţelele sociale, poate 

fi  văzut grupul de şase avioane 

efectuând o demonstraţie la 

câteva zeci de metri de sol. Unul 

dintre avioane se înalţă şi pare să 

atingă un alt aparat, înainte de a 

se prăbuşi într-un nor de fum.  

. Ovidiu Amălinei 
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Electrica a uitat 
de o avarie de săptămâna 
trecută, din Galaţi
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Acum o săptămână, în serile de 

marţi și miercuri (28-29 mai), 

două avarii majore au lăsat fără 

curent electric, timp de peste o 

oră, câteva mii de gălăţeni din 

mai multe zone ale orașului. 

Marţi au păţit-o gălăţenii din 

Micro 20, iar miercuri, cei din 

zona centrală a orașului. 

 Nu a plouat torenţial, nu a 
nins, nu a fost furtună, astfel că 
mulţi dintre noi am rămas nedu-
meriţi de motivele care au dus la 
cele două pene de curent, gân-
dindu-ne la lucrările de îmbună-
tăţire a performanţelor reţelelor 

electrice din Galaţi care se fac, zi 
de zi, de câteva luni încoace.  

 Joi dimineaţă, pe 30 mai, am 
solicitat explicaţii ofi ciale din par-
tea companiei Distribuţie Energie 
Electrică România – Sucursala 
Galaţi cu privire la motivele care 
au dus la cele două incidente din 
zile consecutive, precum și la nu-
mărul consumatorilor afectaţi. 
Răspunsul a venit luni la prânz 
(3 iunie), de la Biroul de presă din 
Cluj-Napoca, dar acesta se referă 
numai la primul incident. Vi-l 
prezentăm în continuare:

 „Vă informăm că, în data de 
28.05.2024, la ora 21,36 s-a în-
registrat un incident tehnic, o 
întrerupere neplanifi cată în ali-
mentarea cu energie electrică a 
consumatorilor din zona Micro 

20, din cauza unui cablu defect, 
care a întrerupt alimentarea cu 
energie electrică a 4 Posturi de 
Transformare, incident care a 
afectat un număr de aproxima-
tiv 1.000 de consumatori și care a 
avut o durată de 29 de minute. 

 Un al doilea incident tehnic 
s-a înregistrat la ora 21,52, produ-
când întreruperea alimentării cu 
energie electrică pentru 5 Posturi 
de Transformare, în zona Micro 
20, fi ind vorba despre afectarea 
unui alt cablu electric, impac-
tând un număr de circa 1.000 de 
consumatori, pe o durată de 41 
de minute.   

 Menţionăm faptul că interven-
ţiile echipelor operative ale Distri-
buţie Energie Electrică România 
– Sucursala Galaţi au fost prompte 

și au dus la soluţionarea inciden-
telor și realimentarea cu energie 
electrică a consumatorilor, în cel 
mai scurt timp cu putinţă”.

 Cum spuneam, răspunsul Bi-
roului de presă al DEER pare să 
fi  uitat de cea de-a doua avarie, 
din ziua următoare. În acea sea-
ră de miercuri, la ora 21,33, au 
fost afectate de o întrerupere de 
curent străzile Domnească şi Tra-
ian, dar şi arterele dintre acestea, 
printre care Eroilor, Vasile Alec-
sandri, Dimitrie Bolintineanu, 
Elena Doamna, Florilor, Parcului, 
Mimozei, dar și Grădina Publică 
şi zona căminelor studenţești. 
Aceste străzi fi gurau atunci chiar 
pe site-ul DEER, într-un anunţ la 
rubrica „Întreruperi accidenta-
le”. .

CÂND CLUJUL NE SPUNE CE AU PĂŢIT GĂLĂŢENII  .  ÎNTRERUPERI

 TOATE BILETELE 

DE TRATAMENT 

BALNEAR 

DIN 10 IUNIE, 

REPARTIZATE
PENSII. Pentru seria a 

VIII-a de tratament balnear, Casei 

Judeţene de Pensii (CJP) Galaţi 

i s-au repartizat 249 de bilete de 

tratament balnear, cu serii de 

plecare în datele de 10, 11, 12 și 

13 iunie 2024. Pentru afecţiuni 

cardiovasculare, s-au repartizat 18 

bilete, din care zece la Covasna, 

patru la Vatra Dornei și câte 

două la Buziaș și Tușnad.  Tot 

18 bilete s-au repartizat pentru 

afecţiuni reumatismal-respiratorii: 

opt la Târgu Ocna, câte patru 

la Govora și Olănești și două la 

Slănic Prahova.  Cele mai multe 

bilete de tratament, 206 la număr, 

s-au repartizat pentru afecţiuni 

reumatismale, astfel: 150 la Lacu 

Sărat, 16 la Amara, 12 la Sărata 

Monteoru, câte șase la Herculane și 

Mangalia, patru la Eforie Nord, câte 

două la 1 Mai, Băile Felix, Nicolina, 

Pucioasa, Saturn și Techirghiol. De 

asemenea, au fost și șapte bilete 

pentru afecţiuni digestive, toate 

la Căciulata.  „Subliniem faptul că 

toate cele 249 de bilete alocate 

CJP Galaţi au fost deja repartizate 

nominal, conform prevederilor 

legale în vigoare. La momentul 

actual, nu există bilete de tratament 

disponibile/nerepartizate. Relaţii 

referitoare la biletele de tratament 

se pot obţine prin telefon, la 

numărul 0236.410.150”, potrivit 

Casei Judeţene de Pensii Galaţi.  

. Cristinel Luca 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Trei tineri din judeţul Galaţi, 
dintre care doi posesori de per-
mis de conducere, s-au jucat cu 
focul și cu legile, urcându-se la 
volan în stări total incompatibile 
cu șofatul. Doi dintre ei, unul de 
32 de ani, din Galaţi și unul de 
20 de ani, din Tecuci, riscă între 
1 și 5 ani de închisoare și inter-
dicţia de a mai avea dreptul de a 

conduce un număr de ani după 
ce au fost depistaţi sub infl uenţa 
alcoolului și respectiv a  droguri-
lor. Primul avea o alcoolemie în 
aerul expirat de 0,79 la mie, iar 
al doilea a ieșit pozitiv la testul 
antidrog rapid, făcut de echipa-
jul care l-a oprit în Tecuci. Un al 
treilea ”viteaz” a soșelelor riscă 
mult mai multă pușcărie, asta 
deoarece a fost prins încălcând, 
simultan, mai multe legi. Este 
vorba despre un tânăr de 23 de 

ani, reperat în timp ce mergea 
noaptea, pe o stradă din Pechea, 
cu un moped. Nu avea nici mă-
car luminile aprinse, ceea ce le-a 
trezit suspiciuni poliţiștilor care 
aveau să constate că mopedul nu 
avea numerele de înregistrare, 
că tânărul nu deţinea permis, dar 
că avea, în schimb, o alcoolemie 
în aerul expirat de 1,23 la mie. 
El este cercetat penal pentru trei 
infracţiuni și riscă până la cinci 
ani de pușcărie.  .

şoferi
Şi-au riscat permisele și libertatea pentru alcool 

Elevi 
gălăţeni, 
în tabără 
în Moldova

COLABORARE. Elevii 

Şcolii Gimnaziale Româno-Britani-

ce din municipiul Galaţi au partici-

pat la o tabără de vară la Cuhureștii 

de Sus, raionul Florești, Republica 

Moldova, în baza unui acord de co-

laborare cu autorităţile din Florești. 

Elevii și cadrele didactice din Galaţi 

au luat parte la diverse activităţi 

educative și recreative, au desco-

peri plaiurile pitorești ale Moldovei 

şi au vizitat obiective turistice din 

municipiul Soroca.       . Raluca 

Ichim
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 • TTS PORTURI FLUVIALE SRL 

angajează pentru silozul situat 

în Incinta Port Docuri Galaţi, 

operatori siloz și laborant gra-

dator, detalii la tel. 0734 882 

360 / 0790 674 838. (284757) 

• SC AGROKISS SRL an-

gajează agricultor. Relaţii la 

pascalexrecrutare@gmail.com. 

(938)

• SC KISS FRUCT LINE SRL 

angajează agricultor. Relaţii la 

pascalexrecrutare@gmail.com. 

(939)

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând tablouri, mobilă, cărţi etc. 

Tel. 0774536683. (284746) 

 MATRIMONIALE 

 

 • Domn 59 ani caut lumina ochilor 

0774958249. (929) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Retapitez canapele şi fotolii, la 

domiciliu. 0755664622. (284663) 

 • Executăm amenajări interioare. 

Tel. 0748402154. (284678) 

 • Execut zugrăveli, reparaţii, gla-

furi, fi nisaje, faianţă. 0749647036 

(284711) 

 PIERDERI  

 • S.C.DENYCK PREST 

SRL LIESTI- avand 

C.U.I.30155074, cu sediul 

social in sat Liesti, str. H.P. 

Bengescu, nr.62, localita-

tea Liesti, judetul Galati, 

atestata pentru activitatea 

de exploatare a lemnului, 

anunta pierderea cazierului 

de exploatare seria A 

nr.10606, pe care il declara 

nul. (284745) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

7199 din 24.05.2014, pe numele 

Pruteanu Mircea, pentru locul de 

înhumare din cimitirul Eternitatea, 

parcela 83, rândul 9, locul 24, su-

prafaţă 3,75 mp. Se declară nul. 

(284747) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

3876 din 14.06.2010, pe numele 

Pruteanu Doina Tereza, pentru 

locul de înhumare din cimitirul 

Eternitatea, parcela 7 Catolici, 

rândul 2, locul 3 Sud, suprafaţă 

3,75 mp. Se declară nul. (284748) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând 2 decomandate, Port, 4/4 

cu pod, îmbunătăţit. Negociabil. 

0744243251. (284728) 

 • Apartament 2 camere deco-

mandate, Micro 20, et.7/10, S=54 

mp, curat, liber, fără îmbunătăţiri. 

0744982973. Preţ 58000 euro. 

(284750) 

 • PF vând 2 camere, 40000E ne-

gociabil. 0747770228. (284761) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez garsonieră în M19, 

bl.G5, grup sanitar, apă caldă. Tel. 

0743773707. (284735) 

 • Chirie 1p 800 lei+ garanţie. 

0749512890. (284742) 

• Închiriem apartament pro-

prietate, nou, 2 camere, toate 

dotările, etaj 2, lift, garaj proprie-

tate la demisol, str. Morilor (bloc 

Residence), începând cu sfârșitul 

lunii iulie. Tel. 0743944543.

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez birou stradal lân-

gă Tribunal, ST-55 mp. Tel. 

0757399976. (284734) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren agricol 8 ha- com-

pact, fostă livadă zona A, apă la 

adâncime 4m, în localitatea Iveşti- 

judeţul Galaţi. Deschidere la sud 

de 150 ml la drum exploatare şi 

5 km la DN 25. Acte la zi. Preţ 

19000 E/ha. Telefon 0740764355. 

(284743) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC angajează Lăcătuși con-

strucţii metalice și Sudori. Tel. 

0748 918 883 (284468) 

 • RESTAURANT angajează lu-

crător la vase. Salariul atractiv. 

Tel. 0767441177. (284575) 

 • Angajăm femeie de serviciu scări 

de bloc. 0723112233. (284615) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (284660) 

 • SC angajează cofetar și 

ajutor de cofetar. Salariu 

motivant, condiţii bune de 

muncă. Tel.: 0749 223 352 

(284684) 

 • SC angajează inginer in-

dustria alimentară. Tel.: 0749 

223 352 (284685) 

 • SC angajează technician 

electromecanic, electrician, 

lăcătuș mecanic. Salarizare 

în funcţie de califi carea și 

aptitudinile fi ecăruia. Tel.: 

0749 223 352 (284686) 

• Angajez şofer C+E. Salariu 

5000 net, doar cu experienţă. Tel. 

0754405757. (284749)

 • SC angajează brutar, pati-

ser, muncitor necalifi cat in-

dustria alimentară. Tel.: 0749 

223 352 (284687) 

 • Restaurant angajez bucă-

tăreasă, aj. bucătar şi os-

pătăriţă. Tel. 0742038538. 

(284688) 

 • TTS PORTURI FLUVIALE SRL 

angajează pentru silozul situat 

în incinta Port Docuri Galaţi, 

muncitori necalifi caţi, electri-

cieni, lăcătuși mecanici și un 

operator cântar cu studii medii 

și cunoștinţe operare calcula-

tor. Detalii la tel.: 0734882360/ 

0790674838. (284703) 

 • Firmă pază angajează agenţi de 

securitate. 0741261953. (284710) 

 • Societate angajează pen-

tru activităţi de dezinsec-

ţie și deratizare personal, 

inclusiv studenţi și pensi-

onari. Telefon 0760762760 

(284716) 

 • Angajez repartitor plian-

te, full-time sau part-time. 

0740604073. (284732) 

 • Grup de fi rme angajează: 

gestionar depozit, gestionar 

piese schimb în domeniul 

mecanic, inginer mecanic, 

mecanic, strungar, operator 

mașini și manipulant. Tel: 

0745 021 213, 0742 156 909 

(284740)   

 • Hotel- restaurant angajez 

bucătar, ospătar, cameristă. 

0749278177. (284751) 

 • Market non-stop anga-

jează lucrător comercial. 

Detalii 0768019836. Benefi cii 

oferite: salariu fi x, bonuri de 

masă, bonusuri lunare, acti-

vitate în cadrul unei echipe 

de profesionişti, posibilita-

tea de avansare în carieră. 

(284753) 

 DIVERSE  

 • Muzeul de Artă Vizuală Galaţi 

cu sediul în str. Tecuci, nr. 3, tel. 

0236312502 sau 0730081616, 

transferă către instituţiile bu-

getare mijloace fi xe și obiecte 

de inventar cu durata de func-

ţionare îndeplinită și care sunt 

supuse casării. Lista poate fi  

consultată la sediul instituţiei. 

(284755) 

 • ANUNŢ PUBLIC- S.C. 

FLINTAB S.R.L. anunţă publi-

cul interesat asupra depunerii 

solicitării de emitere a acordu-

lui de mediu pentru proiectul 

Construire sistem fotovoltaic 

(în regim prosumator– racor-

dare în racord intern existent 

SC FLINTAB SRL) și împrejmu-

ire teren, propus a fi  amplasat 

în judeţul Galaţi, municipiul 

Tecuci, cp.805300, strada ex-

travilan, Tarla 101, Parcela 476, 

număr cadastral 111582, număr 

topografi c 111582. Informaţiile 

privind proiectul propus pot fi  

consultate pe pagina de internet 

a autorităţii competente pen-

tru protecţia mediului A.P.M. 

Galaţi, apmgl.anpm.ro secţi-

unea Reglementari- Acordul 

de mediu- Documentaţii pro-

cedura EIA si EA-Memorii de 

prezentare 2024 și la sediul 

S.C. FLINTAB S.R.L., Strada 

Carpenului nr. 22, Ploiești, ju-

deţul Prahova. Observaţiile 

publicului se primesc pe adre-

sa de e-mail offi ce@apmgl.

anpm.ro sau fax 0236-471009 

(284758) 

 • ANUNŢ INTENŢIE 

ELABOARARE P.U.Z. S.C. 

ROJEVAS 2000 SRL, reprezentată 

de SOLOMON-RADU VASILICĂ, 

anunţă intenţia de elaborare 

P.U.Z., pentru ”LOTIZARE TEREN 

ŞI SCHIMBARE DE DESTINAŢIE 

PENTRU LOCUIRE, MODIFICÂND 

REGELEMENTĂRILE APROBATE 

PRIN ALTE DOCUMENTAŢII 

– P.U.G. / P.U.Z.”, ÎN GALAŢI, 

CARTIER TRAIAN NORD, 

TARLAUA 43, PARCELA 3, 

LOT 2/2/1/1, NR. CAD. 134391. 

PUBLICUL ESTE INVITAT SĂ 

TRANSMITĂ OBSERVAŢII ŞI 

PROPUNERI PRIVIND INTENŢIA 

DE ELABORARE P.U.Z., în peri-

oada 05.06.2024 – 13.06.2024 

Informaţiile privind intenţia de 

elaborare P.U.Z., pot fi  con-

sultate la sediul Primăriei mu-

nicipului Galaţi – Instuituţia 

Arhitect Şef –Birou Strategie de 

Dezvoltare Urbană, etaj 1, ca-

mera 103, telefon 0236-307.708, 

e-mail: planifi careurbana@

primariagalati.ro, respectiv la re-

gistratura Primăriei muncipiului 

Galaţi din str. Domnească, nr. 54. 

(284759) 

 • SC Agios SRL anunţă publi-

cul interesat asupra depunerii 

solicitării de emitere a acordu-

lui de mediu pentru proiectul 

“Construire Showroom și biro-

uri D+P+3E”, propus a fi  am-

plasat în Galaţi, Calea Prutului 

nr. 40. Informaţiile privind pro-

iectul propus pot fi  consultate 

pe pagina de internet a auto-

rităţii competente pentru pro-

tecţia mediului A.P.M Galaţi, 

apmgl.anpm.ro secţiunea 

Reglementări- Acordul de me-

diu- Documentaţii procedura 

EIA și EA- Memorii de prezen-

tare 2024 și la sediul SC Agios 

SRL în Galaţi, str. Depoului nr. 

22. Observaţiile publicului se 

primesc pe adresa de e-mail: 

offi ce@apmgl.anpm.ro sau fax 

0236-471009 (284760) 

 DECESE  

 • A plecat la Domnul 

Pr. Prof. 

HONŢARU EROFTEI. 

Trupul neînsufl eţit este depus 

la Biserica „Sf. Spiridon”. 

Înmormântarea va avea loc 

miercuri, 5 iunie 2024, ora 11.00. 

Dumnezeu să-l ierte! 

Familia. (284752) 

PRF PVL 000157

Plata cu CARDUL!

NOU!NOU!
Acum îţi poţi PUBLICA  

SINGUR, facil şi rapid 

ANUNŢURILE online! 

ACCESEAZĂ site-ul 
https://anunturi.viata-libera.ro  
Detalii la telefon: 0731.960.090

PRF PVL 000091
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Galaţi

Soarele

răsare

 35:21 am

apune

58:52 pm

Timişoara

24 1313

Cluj

24 1313

Bucureşti

30 1616

Galaţi

31 1919

Constanţa

25 1919

Braşov

26 1212

Londra

20  99

Paris

24 1313

Madrid

31 1717

Roma

26 1515

Chişinău

30 1717

cronologieologie

iunie

4

1725  u Se naşte GIANCOMO 
GROLANEV CASANOVA (m. 
1798), scriitor italian.
1836  u Se naşte EDUARD 
WACHMANN (m. 1908), dirijor, 
compozitor, pedagog.
1876  u Se creează, la Bucureşti, 
Societatea Naţională de Cruce 
Roşie a României.
1890  u Se naşte NAE IONESCU (m. 
1940), filosof, logician, publicist, 
pedagog.
1893  u Se naşte ARMAND 
CĂLINESCU (m. 1939, asasinat 
de legionari), om politic, prim-
ministru al României (7 martie 
- 21 septembrie 1939).
1925  u Încetează din viaţă 
GHEORGHE DIMA (n. 1874), 
compozitor, dirijor, membru de 
onoare al Academiei Române.
1928  u Se naşte VALENTIN 
TEODORIAN (m. 1995), tenor, 
prim-solist al Operei Române.
1939  u Se naşte ALEXANDRU 
ARŞINEL, actor, vedetă a 
Teatrului de Revistă, laureat cu 
mai multe premii.
1941  u Se naşte VALENTIN 
URITESCU, actor de teatru şi 
film.
1961  u Încetează din viaţă ALICE 
VOINESCU (n. 1885), eseistă, 
esteticiană, filosof, traducătoare.
1966  u Se naşte CECILIA BARTOLI, 
mezzosoprană italiană, laureată 
cu mai multe premii.
1967  u Încetează din viaţă 
GHEORGHE IONESCU - SISEŞTI 
(n. 1885), agronom, membru al 
Academiei Române, fondatorul 
ştiinţei experimentale agricole 
româneşti.
1975  u Se naşte ANGELINA JOLIE, 
actriţă americană, laureată cu 
Premiul Oscar.
1977  u Încetează din viaţă 
TIBERIU SPÂRCHEZ (n. 1899), 
medic, membru al Academiei 
Române.
2004 u Încetează din viaţă NINO 
MANFREDI (n. 1921), actor, 
regizor italian.  . V.L.

Gheorghe Bariţiu, 
publicist, istoric și po-
litician român transil-
vănean, s-a născut pe 
4 iunie 1812, la Jucu, 
judeţul Cluj.

A urmat gimnaziul 
la Blaj și liceul la Cluj, 
apoi Facultatea de Te-
ologie din Blaj. A ales 
să urmeze calea didac-
tică, predând la Liceul 
Comercial Românesc 
din Brașov.

Studiile au fost doar începutul activităţii sale cultu-
rale. În 1838 a fondat la Brașov „Gazeta de Transilvania“, 
primul ziar românesc din Transilvania. De asemenea, a 
început publicarea uneia dintre primele reviste litera-
re românești: „Foaia pentru mine, inimă și literatură“. 
Cu ajutorul său, a apărut și Asociaţiunea Transilvană 
pentru Literatură Română și Cultura Poporului Român, 
care a editat cunoscuta revistă „Transilvania“.

Cea mai cunoscută operă a sa, „Părţi alese din istoria 
Transilvaniei: pre două sute de ani în urmă“, a fost publi-
cată la Sibiu, în trei volume, între 1889 și 1891.

A fost un profesor valoros, bun cunoscător a cinci 
limbi străine: latina, germana, maghiara, franceza și 
italiana. Deși în 1845 s-a retras din învăţământ pentru 
a se dedica presei, el a susţinut înfi inţarea gimnaziului 
românesc brașovean, inaugurat la 1 octombrie 1850.

A fost deputat în Dieta Transilvaniei din 1861 și 
în Senatul Imperial de la Viena, membru fondator și 
apoi președinte al ASTRA, membru fondator al Parti-
dului Naţional Român din Ungaria și Transilvania și 
președinte al acestuia (1884-1889), membru fondator și 
ulterior președinte al Academiei Române.

A încetat din viaţă pe 2 mai 1893, la Sibiu. . P.V.O. 

(diferite surse)

loto 5/40
32 4 35 1 37 29

super noroc 704771

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 55.574,40 94.601,60

II (5/6) REPORT 27.787,20 47.300,80

III (4/6) 25 1.111,48 -

Fond total de castiguri: 169.689,60 

joker

plus noroc 14 5327

34 24 13 1 23 3

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 251.431,87 5.291.409,98

II (5/5) REPORT 54.363,64 504.570,39

III (4/5+J) 1 147.715,76 -

IV (4/5) 39 696,96 -

V (3/5+J) 151 225,01 -

VI (3/5) 2.117 41,72 -

VII (2/5+J) 1.696 24,04 -

VIII (1/5+J) 6.709 19,24 -

Fond total de castiguri: 6.263.082,54 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
21 42 45 48 13 11

noroc 59922 91

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 794.639,76 6.988.713,92

II (5/6) 9 29.431,10 -

III (4/6) 445 595,23 -

IV (3/6) 8.935 30,00 -

Fond total de castiguri: 7.786.523,76 

2 IUNIE 2024

2 IUNIE 2024

2 IUNIE 2024

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteorolo-

gilor, cerul va fi  în mare parte acoperit. Tem-

peratura aerului va atinge valoarea maximă 

de 31 de grade Celsius, iar pe timpul nopţii, 

mercurul în termometre va coborî până la 

circa 19 grade Celsius. Sunt 18 la sută șanse 

de precipitaţii. Vântul va atinge o viteză de 

până la 12 kilometri pe oră. Presiunea atmo-

sferică va oscila în jurul valorii de 757 mm 

coloană de mercur, iar umiditatea relativă va 

ajunge la 50 la sută. . surse online

meteo 4 iunie România & Europa 

Gheorghe 
Bariţiu - 
întemeietorul 
presei 
româneşti din 
Transilvania

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

www.viata-libera.ro

PRF PVL 000034

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia 
„Dinamism între semnificaţie şi simbol“, a 
Magdalenei Rădulescu.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia de pictură „Timpul creaţiei“, a 
artistului Mihai Coţovanu.
Casa Artelor   u Expoziţia „Galaxii de cristal“, 
donată de lect. univ. dr. ing. Cristina Stoian.
Muzeul de Istorie şi  u

Lapidarium  Expoziţiile: „Mozaic tehnic“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Temporar 
închisă.

Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa „Cuza Vodă“   u „85 ani de la 
inaugurarea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Casa Colecţiilor   u Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi  u

Spiritualităţii Creştine  Expoziţia 
„Momente“, a artistei plastice Lavinia 
Antonia Coşovliu.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Corpul 
principal (expoziţiile temporare, Acvariul şi 

Observatorul Astronomic) este închis pentru 
renovare. Sunt deschise Grădina Botanică 
(program: miercuri - vineri, 10,00 - 18,00; 
sâmbătă şi duminică, 10,00 - 20,00; luni 
şi marţi, închis) şi Grădina Zoologică din 
Pădurea Gârboavele (program: miercuri - 
vineri, 9,00 - 17,00; sâmbătă şi duminică, 
10,00 - 20,00; luni şi marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La sediul 
central şi toate filialele, programul este de 
luni până vineri, între orele 9,00 - 19,00; 
duminică: 9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural
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GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Ziua de azi aduce vești bune, 

optimism și o stare de spirit 

fericită.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Veţi lucra din greu pentru a ţine 

pasul cu responsabilităţile dvs.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Această zi este minunată pentru 

dragoste și relaţii. Puteţi întâlni 

un nou partener.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Este un moment minunat pentru 

a negocia, a scrie, a călători, dar 

și pentru a cere o promovare.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Astăzi sunteţi irezistibili. Poate 

doriţi să rămâneţi acasă și să vă 

răsfăţaţi.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Astăzi puteţi avea o infl uenţă 

profundă asupra altora, 

schimbând modul de gândire al 

celor din jur.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Farmecul social, tactul și 

diplomaţia fac din această zi 

momentul potrivit pentru a 

soluţiona dispute.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Astăzi veţi avea multe idei bune, 

așadar este indicat să le notaţi.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Procesele cognitive sunt foarte 

puternice sub această infl uenţă 

și energia mentală este la cote 

maxime.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Interacţiunile cu alţii sunt mai 

deschise și mai sincere decât de 

obicei.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Dacă vremurile sunt bune, vă 

face plăcere să oferiţi cadouri 

celor dragi.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Acesta este un moment bun 

pentru a căuta plăcere prin 

romantism, distracţie.

horoscop
4 iunie

fi lmul zilei
MARŢI, 4 IUNIE 

remember
Maurice René Fréchet (1878-1973)

Matematicianul francez Mau-
rice René Fréchet s-a născut pe 2 
septembrie 1878, la Maligny. Con-
tribuţiile sale se referă la adaptarea 
unor noţiuni intuitive ale spaţiu-
lui euclidian, generalizând rezulta-
tele studiului fi gurilor geometrice. 
A fost creatorul analizei generale, 
ca extindere a analizei funcţiona-
le, și al topologiei abstracte, intro-
ducând în 1905 spaţiile abstracte 
metrice și cele în care există o no-
ţiune de limită. A conceput și spa-
ţiile cu o infi nitate de dimensiuni. 
Crearea spaţiilor abstracte a per-

mis o dezvoltare deosebită a anali-
zei generale. A făcut prima carac-
terizare funcţională a polinoame-
lor, ca fi ind singurele soluţii conti-
nue ale unei anumite ecuaţii func-
ţionale. A fost profesor la Universi-
tatea din Strasbourg și la Sorbona. 
În 1929 a devenit  membru al Aca-
demiei de Știinţe din Polonia, iar în 
1959 a celei din Olanda. De aseme-
nea, a fost membru al altor socie-
tăţi știinţifi ce. 

A încetat din viaţă pe 4 iunie 
1973, la Paris. , P.V.O. (diferite 

surse)

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

165 CM

230 CM

262 CM

+ 3 cm

+ 2 cm

0 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

260 CM

200 CM

164 CM

+ 3 cm

+ 2 cm

0 cm

UNICUL 
AMC. ora 14,50, acţiune, SF, 2001, SUA

  Cu: Jet Li  u

Universul în care trăim nu este singurul. Există o multitudine de universuri. 
Acest lucru îl va af la şi poliţistul Gabriel, care este ţinta unui criminal 
care îi seamănă. Asasinul, Yulaw, este de fapt replica lui Gabriel dintr-un 
univers paralel. Yulaw şi-a eliminat toate „replicile“ din celelalte universuri, 
crescându-şi astfel puterile. Un singur om îi mai stă în cale - Gabriel. 

07:00 Telejurnal matinal

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Teleshopping

12:30 Tu votezi România!

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Maghiara de pe unu

16:45 Tu votezi România!

17:15  Prinţul Jumong

Coreea de Sud, Biografic, 
Dramă

18:30 Punctul critic

19:35 Jocurile Olimpice

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Câştigă România!

22:00 Grădinile Finzi-Contini

Italia, Dramă, Istoric
00:00 Jocurile Olimpice

00:05 Punctul critic (R)

01:10  Oamenii şi legea (R)

02:00 Revizie tehnică

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Brigada Nimic

Romania, Comedie
21:30 Dispari în 60 de secunde

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

23:45 Ştirile Pro Tv

00:15 Băieţi răi (R)

SUA, Acţiune, Comedie
02:15 Lecţii de viaţă (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât                     

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi:                         

Poftiţi în Dobrogea

23:00 Observator

23:30 Temptation Island -                  

Insula iubirii

03:00 Observator (R)

04:00 Hello Chef (R)

07:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru (R)
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 O dragoste

Turcia, Dramă, Romantic
23:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Casa iubirii (R)

08:00 O maşinărie fantastică

Danemarca, Documentar
09:35 Versiunea persană

SUA, Comedie, Dramă
11:25 Ştirile săptămânii 

cu John Oliver
12:10 Omul nostru din Panama

SUA, Acţiune, Thriller
14:00 Aşa-i la 40 de ani!

SUA, Comedie
16:10 Emily

Marea Britanie, SUA, 
Biografic, Dramă, 
Romantic

18:20 1.000 post Terra

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
20:00 O întâlnire fascinantă

Marea Britanie, Comedie
20:30 Casa Dragonului

SUA, Acţiune, Aventuri
22:35 Nu-ţi port pică!

SUA, Comedie
00:20 Indignare

SUA, Elvetia, Thriller
01:45 Cameră mortală

SUA, Thriller

07:00 Generaţia Fit

07:25 România... în bucate (R)

07:50 Între cer şi mare

09:00 Puternici, impreuna (R)

10:30 Magazin Deutsche Welle

11:00 Documentar 360° Geo

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cum vă merge? (R)

14:00 D’ale lu’ Mitică (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Educatia la putere (R)

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă, 
Mister

20:00 Puternici, impreuna

21:00 Destine ca-n fi lme

22:00 Educatia la putere

23:30 Hudson şi Rex (R)

Canada, Crimă, Dramă, 
Mister

00:30 Vara amintirilor

02:00 Revizie tehnica

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 4 iunie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 3 iunie
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rebus
Din scrierile lui Zaharia Stancu

ORIZONTAL: u 3) Capăt de traseu! – Mobilă pentru dormitor – Alt 

nume pentru cerbi lopătari. 4) Două cercuri! – Prima femeie din lume 

– Specifi ce unui trăpaș! 5) Compusă din trei elemente – Lac de unghii. 

6) Ca drumul fără hârtoape - Şan pentru încălţăminte. 7) I s-a dus 

frumuseţea… - Cântecul păsării… fără pereche. 8) Sticle lipsite de 

transparenţă – Bluze de artizanat – Cenușiu la păr. 9) Date la credit! – 

Spuse… cu măsură! – Salt… înainte! - Remarcate la ruletă!

VERTICAL: u 2) Pasăre australiană, asemănătoare cu struţul. 3) Folosit 

la adunare – Împodobit cu decoraţii – Plin de pete! 4) Mic metraj rămas 

dintr-un val de stofă – A pune la încercare. 5) Poet român (Traian) – În 

faţa noastră – Boţ de mămăligă, cu brânză la mijloc (reg.). 6) Autori de 

volume scrise – Una… după alta! 7) Extrase din text! – Undă marină 

– Acompaniament monoton. 8) Fructul agudului – Folosit la cusut – 

Semnalul unei urgenţe la sate. 9) Strigăt de entuziasm – Contrar nouă 

– În șubă! u Dicţionar: UBA. (Mihai Gherasim)
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Luatul 
de soţ
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Trage 
la rame
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Singură!
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glume
VASILE GHICA 

1
- Soţul meu a luat din 
greșeală un paracetamol. Ce 
să fac?
- Dă-i o durere de cap, să nu 
pierzi degeaba medicamentul. 2

- Ce boală este mai gravă: 
Parkinson ori Alzheimer?
- E mai bine să ai Parkinson, 
pentru că este de preferat să 
verși puţin vin decât să uiţi 

să-l bei.

reţeta zilei
Chiftele 
de vinete 
cu sos de roșii

INGREDIENTE. 3 vinete, 2 ouă, 2 linguri 

făină, sare, piper, 3 linguri ulei; pentru sos: 500 g 

roşii, 1 ceapă, 1 linguriţă zahăr, sare.

PREPARARE. Se coc vinetele, se curăţă şi 

se lasă la scurs. Se toacă şi se amestecă cu ouă, 

sare, piper şi făină, astfel încât compoziţia să fi e 

mai mult moale. Se iau cu lingura şi se dau drumul 

chiftelelor în ulei încins, prăjindu-le pe ambele părţi. 

Separat se fi erb roşiile, se trec prin sită şi se ames-

tecă cu ceapa prăjită. Se adaugă sare şi zahăr. Se 

dă în câteva clocote. Se aşază chiftelele în sosul 

de roşii şi se lasă la fi ert foarte încet, ca să nu se 

sfărâme. , P.V.O.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)
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Cine vinde 
„stalinism 
sub formă 
de margarină”

u Un spectacol actoricesc! 
Zeci de personaje, de caractere vii, 
puternice, cu o energie debordantă 
sau vibrând de emoţie tulburătoare 
se năpusteau ori răsăreau și apuneau 
lin, în platoul celor „40 de întrebări 
cu Denise Rifai”, al căror invitat de 
duminică noaptea a fost Claudiu 
Bleonţ. Fiecare răspuns căpăta mai 
multă profunzime. Sinceritatea 
se simţea ca o muchie ori un tăiș. 
Acum era Paracliserul lui Marin 
Sorescu, acum era dictatorul 
Nicolae Ceaușescu, câteva secunde 
mai târziu era Claudiu Bleonţ în 
lumina altui personaj. Iar limbajul 
- frust, fără spoiala preţioasă a 
ipocriziei. Între noi fi e vorba, cred 
că n-a avut Denise Rifai în toate 
sezoanele emisiunii câte biiip-uri 
lungi au răsunat în emisiunea cu 
Claudiu Bleonţ. A rezistat, cât a 
rezistat, dar pe la întrebarea 12 l-a 
rugat să fi e atent la limbaj, după 
ce Bleonţ se dezlănţuise asupra 
lui Dan Puric. „Deci tu ai spus că, 
potrivit colegului meu, Dan Puric, 
e degradant să joci în telenovele. 
Dar nu cumva e degradant ca el, 
de nu știu câţi ani, să bată câmpii, 
ca lumea să zică «Mamă, uite un 
apostol al României!», și noi să știm 
despre Dan Puric că este colaborator 
al securităţii de la 17 ani! Că a fost 
turnător, că a plecat cu Nicușor 
Ceaușescu în Coreea de Nord și că 
el vinde românilor stalinism sub 
formă de margarină?! Cine-i ăla care 
îndrăznește să spună că nu e bine că 
suntem în UE și în NATO? Să mori 
tu! Și vrei să te muște stalinismul 
de.. și de…”. Denise îl întrebase 
ce nu poate ascunde machiajul: 
„ADEVĂRUL! Îl vede cine știe să-l 
vadă!”  ,

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „Dor de libertate“
Orizontal: u SUNTNASCUTF, ULASATIMACA, AESC, AT, AER, ERA, 
STABILA, RO, TIARA, PS, VDPA, TI, SUA, AMANTI, LATI, SUNCA, SATIN, 
ACU, LEAC, NT, RCSEIARTASR, AFIRUMIOVBE.

Dezlegarea jocului de ieri: „Mecanic... auto“
Orizontal: u

R, F, Z, MAMELON, PARERI, M, PISAGIT, CIMITIRE, U, LAT, NI, AI, SIRENA, BL, TE, PLOIOS, 
PA, PO, PEPE, RIO, CETAT, MINERAL, TO, ESTER, SIS.

Aflaţi opt titluri: 7; 6; 7,6; 5; 2,4,2-2,5; 5; 5,2,7;5
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Premii pentru Galaţi 
la un concurs internaţional 
de dans
RALUCA ICHIM 
raluca.ichim@viata-libera.ro 

În perioada 20-26 mai 2024, la 

Porec, în Croaţia, s-a desfășurat 

competiţia „DanceStar World 

Dance Masters“, la care au 

participat peste 10.000 de 

dansatori, din 23 de ţări. Galaţiul 

a fost reprezentat de două 

echipe de copii, antrenaţi de 

Ana-Maria Petrea, respectiv, 

Paul Diaconu, instructori 

în cadrul Școlii de dans 

„AnaPitDans“.

Participanţii la evenimentul 
sportiv s-au bucurat de o explozie 
de culoare şi o coregrafi e creativă, 
complexă și dinamică. Fetele și bă-
ieţii de la cele două echipe gălăţe-
ne au încântat publicul și au reușit 
să se situeze pe locuri fruntaşe 
ale clasamentului. Rezultatele ob-
ţinute au recompensat dăruirea 
și efortul acestor copii talentaţi, 
care s-au clasat astfel: pe locul 2 
- echipa de fete „AcroDance“, iar 
pe locul 7 - echipa de băieţi „Ur-

ban Dance Style“. Ambele echipe 
s-au califi cat la „DanceStar“ după 
competiţia naţională care a avut 
loc la București, în perioada 24-25 
februarie 2024.

„Felicitări tuturor dansatori-
lor! Mulţumim părinţilor pentru 
susţinere și încredere! Suntem 
mândri de reușitele copiilor și 
apreciem că au dat totul pe scenă. 
Croaţia este un loc unde fi ecare 
trăire e tipărită adânc în sufl et, 
un loc în care, deși sunt atâtea ţări 
prezente, împărtășim împreună 
același limbaj, dansul. Mulţumim 
«DanceStar» și abia așteptăm no-
ile provocări!“, ne-a declarat Ana 
Maria Petrea, antrenoarea echipei 
de fete.

Echipa de fete care a concurat 
în Croaţia este formată din: Brăes-
cu Alexandra, Brăescu Anastasia, 
Druţă Maria, Fluture Maria-Sofi a, 
Goga Iulia-Rosemarie, Manolea 
Eva-Maria, Obreja Antonia-Elena, 
Tatu Bianca-Andreea, Ţâru Anca-
Ștefania, Zaharia Sarah-Maria. 
Echipa băieţilor este formată din 
următorii dansatori: Croitoru 

Tudor-Ionuţ, Dincă Liviu, Luca 
Robert-Mihai, Rădulea Luca-Ale-

xandru, Stamate Teodor-Daniel, 
Stamate Vlad-Ștefan.     .

„DANCESTAR WORLD DANCE MASTERS“ , CROAŢIA

Muzeul de Artă Vizuală Galaţi 
găzduieşte joi, 6 iunie, de la ora 
18,00, proiecţia fi lmului slovac 
„+-90“, în prezenţa regizorului 
Marek Kuboš și a artistului vizu-
al Martin Derner, care semnează 
designul grafi c al peliculei. Eveni-
mentul marchează deschiderea 

celei de-a zecea ediţii a progra-
mului european „KineDok“, care 
aduce în faţa publicului fi lme 
documentare creative, proiectate 
în spaţii alternative. „KineDok“ 
este un program unic în Europa, 
care se desfășoară concomitent 
în şase ţări partenere: Cehia, Slo-

vacia, Ungaria, Croaţ ia, Georgia 
ş i Româ nia. Ediţia aniversară 
cuprinde o selecţie extinsă, 22 
de fi lme și două experienţe VR, 
prezente în premieră în cadrul 
programului.

Realizat în 2022, fi lmul „+-90“ 
aduce în prim-plan discuţii despre 

industria de fi lm documentar slo-
vac între trei generaţii de creatori. 
Pelicula a primit deja două premii, 
la Bratislava şi Jihlava (Cehia).

Intrarea la proiecţia de la Mu-
zeul de Artă Vizuală va fi  liberă, 
în limita locurilor disponibile. 
.  V.L.

KineDok
Film premiat, la Muzeul de Artă Vizuală

PRF PVL 000035

ACTORUL FLORIN 

PIERSIC A FOST 

EXTERNAT
RECUPERARE. Actorul 

Florin Piersic a fost externat, luni, 

de la Spitalul Clinic de Ortopedie-

Traumatologie ”Foișor”, unde ajunsese 

pentru o operaţie de extragere a 

protezei de genunchi ce devenise 

sursă de infecţie.  > pag. 06

CĂPITANUL 

ECHIPEI RĂMÂNE 

LA GALAŢI
BASCHET. Vești bune 

dinspre echipa de baschet seniori 

a CSM Galaţi, care a ajuns la un 

acord de prelungire a contractului cu 

Marius Ciotlăuș - căpitanul formaţiei 

în ultimii ani.  > pag. 08

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

22 marţi

3 - 8 iunie 20241

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 3 - 8 iunie 2024

22

PRF PVL 000027
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